
გრი“ არდათთ ნათელ აათფააააეოდით თ გლ ეთატაბრთს გარიარადი არიო 
ო ს : - : 5 .. 

3პროლერარებოი. ყველა ჟყვეყლნისა, ვეელთლით!:    

   
   

   

საკდესის საპარლამენტ ! : ო კორესპონდენტები ქტის განხილვას -– ქმის 

მყმავალი. ფედერაციის მოდელ, 
    
    

  

7 = კრემლიდან ბვაჭჟობინებენ თ ლი. თანა ლა 4 თ), 

კვირის დაძაბ 2 : ხობის ზელყოფისა და ! ში- 

Г БАСА, бы წულ ძველს, ორატორებმა ””” ტერიტორიის а 
ით 22 მარტს დი სხ 3 ს 

ირის უზენაესი საბჭოს ეროვნე- ისიც აღნიშნეს, რომ კანონპროე- ლადური დარღვევისათვის პასუ- 

ბათა საბჭომ и სხე ქტის სახელ ვლა ასახული ზის გებლობის იქცა ების შე- 

კავშირეო ხელშეკრუ ავს => არ არის ა ომიური რესბუბ- სახებ". მ 

ხლებისა და სმა დამინი. 2 ლიკები + ფორმირებები. შე ო- დისციპლინისათვის მოწოდებამ 

მოკავშირე რესპუბლიკებს შორის ეწო; წინადადება დოკუმენტს ეტყობა, იქონია -ზემოქმედება. ამ 

უფლებამოსილებათა გამი რის ეწოდოს სსრ კავშირსა და ფედე- მაია სევ А აცა- 

ესახებ4 ме გახ. ინ : 02. пери ей ბიღები დიას. მნი- 

დღით დაწყებული იაკი + ალებრიერლებარი, გრივნის >- შვწელოვნად ნაკლები იყო. განმე– 

– 
თუმცა, а სელი თაიას ოკავ ირეო სელშეკრ ლების ორებითმა · რეგი რაცია დაა- 

= ото როს წყო დ აფუძვლის შესახებ კა 54 ააა დატიური ქვორუმის არსებობა. 

> დომენტის Сы ორისის ექტი. | ის შემდეგ დეპუტატებმა ხმის 

მეცვლაზე. და, რა. თქმა ომია Их ен მოა- о се р პირველი 

ს ა > ' „ ი, ოლეი , “ ითხვით ორივ 

95 ც არა სტილისტური მოს- სიის а ეჯ როშანი დოკუმენტი, ვე · განხილული საქართველოს კო; | о 9 - | 
О ის სავ პარტიის ცენტრალური პომიტეტის 

ისტრთა საბჭ .. ! 
ა ოს ორგანო ეწ კვებიი м დეპუტატი სუხი გასცა პარლამენტართა კით- ნაშუადღევს არბაზშ 

, ახლანდელი №395%0. მაგრამ კენჭისყრა კანონ- ლები დაიკავეს ს შირის. საბ წა. 

КОМУНИСТИ — ОРГАН ЦК КП ГРУЗИН, УЗИН, ВЕРХОВН | L 
| ; გ, პრ ი რ“ т , ВЕРХОВНОГО СОВЕТА И СОВЕТА МННИСТРОВ ГРУЗИНСКОЙ СР 5 დაბას ვრ სამი ს ღონნეს მორები еый Пе обет 

# у წ ი к რელეში ალნრილბი 
: - ვშირის კანონის შემდეგი პროე- (თასახსრული მე.გ გვ), 

        
     
გაყეთი გამოდის 
1920 წლის 
3 ივნისიდან _ · 

» 08 НОА 49 
и ფის ქავაა. შაბათი, 954 მარტი, 1990 წელი. მაე 

ა аа, 3560 3 353. 

  
  

   
     

     

Iსაქარყველოს სს. რესპუბლიკაში ქრსასლ 9 წ _სს. რესპუბლიკაში. მ ეობჩს 19 | 
Iსიპავშირო ადწერტრჩს ქმედეგებჩს и. 

  

  

  

   

  

    

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

     

   
   
   

    

      
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

      

საქართველოს სსრ სტატსახკომი : т 
в 

ი ბა საბო. რო 9 

о ее Ли 
" 

' 
რ > 

· Л 
/ 

ჟა | თბილისის) მოსახლეობის Ам Им უთ მ пер, ვი ჯგუფის შესამჩნევი ზტდა ое. 
C გირი წლის ასაკობრი- მთელი, 9. нь შესამჩნევად ამაღლდა როგორც 

იბას, ქონ ри ატამი ее ბის რიცხვისა და ოთენობას, ცენტით), ელთან შედარებით -– 54 პრო- უდე ოსოლეობძს · განათლების: დონე: აჭარის ასსრ 

ანათლების დონის, ეროვნებისა და ენების, არსებობის ს. ქ ასული 10. წლის მანძი 
იგ მათ შორის: 

> 

' იების წსაბეზე ს იმისიც მიდებ > ი. ის საშუალებათა ტეზამ (16-59 ქლ 4 ლზე შრომისუნარიანი მოსახლეობის მა- 0205 ათ შორის: 
წიე არენით 

-“" ” 'ც ძიღებულ 9 წლის აღწერის მო– აღა კაცები, 16-54 წლის ბი) შ 
ფ= 

კაცი 8 6 

წაცებების დამუშავების საფუძველზე, 
ათასი, ანუ 7,1 პროცენტი, მაშნ ივ ა. ქალე ეადგინა 202,7 =- 2 

| : დ <C. შედეგთან ”შე- 

1. 1989 წლის 12 იანვრისათვის საქართ ს ს ხლეობის საერთო რიცხ ში 0,5 პუნქტით შ м 2 წილი მოსა- დ წ > გ ბ Е 
$8 | დარებით 

სახეზე მყოფი მოსახლეობის რიცხვმ ზე ვე ს რესპუბლიკის აღინიშნა რესპუბლი მოხეს უხქტ ემცი და, 
зв: ჯ 9 Е Е 

| CC 

წელთან ს ღარებით >. ზატ ცხვმა შეადგინა 5443,3 ათასი, 1979 წერათა შუა პერიო სა ქუა ის დაბერების პროცესი, აღ- 383 ლ + V 2 
58 

> тин
ы 

წ. რწ) დ) 5 ს 

> მოდის მოელი მოსახლეობის 17.4 პროცენტი, რაც 22 პუნჭტით 35- . а 8. 
„ომ? ვეოღოე: 1. ელს, და 2,5 L 7 9- 

282. | ВИ Е წ/ 

მატების "3 რესპუბლიკის მუდმივი ть აე გი а, Иов 55 55 С: |2 გ. = 

რიცხვი, საშუალო 9 ს ეადგენენ 2562 ათასს, (47,4 პროცენ ) ქა LV ვ მა გ 
ლ L 8 Р.Р © +. Е ჯა დ 2 

я დ თლ თ. 

ათასი კაცი პროცენტებ 92 (52,6 პროცენტს).,აღინიშნება ,მოსახლეობი ს, ეალე აიი 2839 
>> წაეღო) 23% კ -L 

=>. თ = = თ 

ეხტელი ქტურის გაუმჯობესებ ე ახლეობის სქესობრივი სტრუ- #5 ლიის 
8 АЙ ი”. ატ თ 

წლიური ტემპი მევე ასუ 1979 წელს ყოველ „ათას ქ აი > უხნესი 
მთელი მოსახლე- (აბელ ებ ის О 

ააა აეს 1989 წელს მოვიდა 902, ქალთა რი ა) პამ მ იკის შლი 
ობა 

РИ 

დან о შედარებით იწ (რაას ოდ 21 წლის ჩაია ро ა, ათასი 
ქართველი 283872 324613 110,8 100 100 

1, ა 
უალ აკი- ი კ 

$ 

8-1. 8 т ვ. გამოწვეულია უფროს ასაკში მამაკაცთა უფრო დიდი фе 989 წ. წ სალი и 8 #15 1212 28) სომეხი 9 30042 ты შა) 82,8 

წრე) ა 7 4, საქართველო | 
1989 წელი პროცენ- 60 1474 61 в 101 15849 , , 7,7 

ВЕ ЕЕ Е [| –-ბდუიბ ტობით 1929 წელ“ იი | ატოლი 702 739  IX0#6.. 20 . 19 

შია = – — C 
რ 

$ 

= , 1,9 

რემა ლ აL. უ3 ქორწინე ის მდგომარეობ 
თან შედარებით 124 

აფხაზ 2 5993 1100 р , 

ლება ჩანს შემდეგი Е მწეკი მოსახლეობის განაწი- 5 те და: უხნე: მს 4 Iს № 2214 КНР 23 1636. 108,5 იე ჯა 

მთელი 'მოსახლეობას 4044 4686. 5014 5443 1 
: 

სი ასაკის ათას სულ 
სხვა ეროვნებანი ას 1077 108,4 03 я 

ქალაქის“ : 013 შრი 2800 აიპ 546 I 160113 => 
соо 1979$ 74 15 2 12 328 | Е РА, 5676 ° 1200 13 2 

სო ი “ , , ' 
ბ 

, C 
198 

# წ. 

ფლ 2331 2446 2414 2408 0,4 --0,1 --0,02 ' მეობის ანამარია ვი ен დასაქმებული მოსა- წის იბ ს აე 152 სამზრეთ ოხეთის ავტონომიური „ოლქი 

ენტობით ხ 

სო თა р შედარებით მაღალი საშუალო წლიური 
მამაკაცები 

სში ში 21 
| Е : у 

ео მავ. ავა წლებში (58 ათასი) სამოციანი წლების პირ- 
ქალები ' 1989. წ ო 57 378 36 358 958 427 

კაცი 8 პროცენტობით 

а ა ბლა ამა, 7 + и 
ет 

РИ ოცდაათიანი ბას ნ = 5 % 8 баса я 7 
- а «49% | დარებით 

მოსახლეობის მატების ტემპი 13 36° ლე დაძდეგიდა 
დ = 6 ი ტობით 1979 წელ- 

ლწV 

ны } , ცენტიდან 0,7 პროცენტამდე 
დ ი თ თ თან შედარებ 

- 
55-63 

А + «ოდ. წელიწადში და უმნიშვნელოდ გაიზარდა ოთ- 
> ალ 8 8. მ, ” 1000 თს ე ы. 115 138 122 167 109 64 | < დ | 

ხე წლებში –- 0,8 პროცენტამდე წელიწადში, ანუ საშუა- $ => დაე. Е ლზე 1979 წ. 856 150 
54 

ლოდ წას 43 ათასით, 
2.8 и |3 წ წ, 1989. წ, წყა 9 С 17 380 169 

ей | 

1979- ბში მოსახ 
= < о ლ მიმდინარ; : 396 104 

| 

ლე ა ბა 

= 6 
დინარეობ 

` 

| 

ლა ავტონომიურ дива ი სუარი ქალაქ თბილისში, ყვე– 
58| 2 Ре 5 ლ ლგ ბის დონის я 8. სოფლის მოსახლეობის განათლე- 

=> | | 

რაიონების უმრავლესობაში, ამ ს სა, а და 
წ. < > 3. ლ ლლ დ დ > კის ქალაქელთა შორია პავ. ჯელს 15 წლისა და უხნესი ბსა- 

= ფთ ფC | | 

ჟო : ან ი ცხვი! -- 
= 

, ო ე L | 
თ у ა 2 თ 

აში შეინიშნება არსებითი. განსხვავება „რესპუბლიკის. м ეცვლ 32| Е | 21 55| §C + 91542 ლო (სრული და არასრული) ОО აღლესი და საშუა- | | 2 6 თ C. ლ თ 

ების მიხ ! ესპუბლიკის სხვადასხვა რეგ- ანანე ა | 86-1X+- Е |5 | |5 მცხოვრებთა შორის — 6 ე აღამიანი, სოფლის მთელი მოსახ 
т 9 

ми. а" მანე დ 1:25 ИЕ [| 33 იყო 93 — 67,3 პროცენტი, 1989 წელს შესაბამის ს ლეობა 979082 98527 

არლი, ; 
რონ | V 5) 955 ყო ‚4 პრო ენტი და 80, პროცენტი, ესე იგი К 3 სად თ. გ 65077 в 100,6 100 100 

ა 
16 წ ცსს ხ 4 

მიმდ к პუნქტით. 
СЫ ქა о 28187 28544 100,2 66,4 662 

# вы 2 შა 8. მუდმივი ასაკის და ны 
ნჭბის а. ей А დასახელებული რეგიო- სომეხი 2046 2128 109 რა) 290 

აზლეობა მოსახლეობა მოსაზ 
სუ ების დონეების ჭათანაბრება, 1979 | | 953 984 а ს) 2,1 

ლერბა 248 69,9 2,8 1,5 სბშუალოდ რესპუბლიკაში 1000 სულ მოსახ : წელს სხვა ეროვნებანი : 84 ‹ 1033 > 

- : } 
% : ებახი 1725 30 თ 1,0 1,0 

ათასი 8. РАО მ 16--19 წლისა 953 34 ( ა 17,4 610 16,7 4,1 ლესი და საშუალო გან ბ ლ მოხტლენე ძოდიოდა უმაღ- 
1639 95,0 , 

89 м ‚4 0,0 0,0 81,5 16,5 : ლო განათლების მქონე 774 კაცი, ეს მაჩვენ, 
, 1,7 17 

Е 25-29 7,1 271 01 05 #7 552. 05 20 ПС მაღალი იყო. ქალა. თბილისში (895 კაცი). ყველაზე დ». თბილისის საქალაქო საბჭო 

< й 30—39 , 5 0,2 13 209 933 10 3 а თის ავტონომიურ ოლქში (698 ) –_______ 
ი 

ხი ты 12,5 | , 0 3,8 ლილი 10 წლის განმ ბ : კაცი). გახვ- | - Г. 

#2 #- 40—49 12 96 II 95. ინ 787. 78 59 3 თეზი ть 677 აც о | 8.8, | პროცენტობით 

Е პან 50—59 თაუერი 0 7,8 6,5 Об с осое Ва — ინა კაცი, ქა- კაცი ов 

ыы А бе С Я 718 168 53 || Зо ავტონომი и о სამხრეთ 0. | ЗФ | შედეგთან. ზი. 

|< 2ы| < | $ | 24 უხნესს 1,5 83,5 130 11,2 50 378 537 2 #6 ადანა ვეი 19 პროცენტით გაიზარდა და 830 სწევს 85. м 

C თ ლ თ с хо დ 

, 7“ 
* 

| <“ нь ო. 

– + 55 XI > =ლ გასული ათი ის მანძ 
7. 1989 ი რის ორ : ; | | >X86 

· 
ბაში წყოფ и оо во გაიზარდა ქორწინე- ლოს სს Ри ცერი от, а საქართგე- 

| | 8 | | 

საქართველოს სსრ 5015 5 : 69,9 პროცენტამდე, ქალების ა». ამაკაცებისა 69,3 პროცენტიდან ბის შესახებ. ეროვნება, ის ში а ეროვნების. თსაბლელ- | | а 

თბილისის საქალაქო საბჭო 1069 8 а შეე. 5401 108,2 რაო წლის გასა ინებაში პროცენტიდან 6L პროცენუში. დღეის, მოსახლეობამ Е о 
ლი - აღწერე ბის 

| წ. | | 

აფხაზეთის ასსრ 505 , 56 1247 118,1 თა წილის გადიდება (13, ყოფთა, განსაკუთრებით ქა. ავშვთა ეროვნებას განსაზღვრ სინაელი ფოვომველიქეი 
2 | 

: 
536 1061 48 , გადიდება (13,8 პ ოცენტიდან 168 м. გ 

: განსაზღვრავდნენ მშობლები. 
' C-C> 

აჭარის” ასსრ 354 ' 6 525 108,0 ობს გაცილები რ ,5 პროცენტამდე) მოწმ- 1989 წელს ქართ; в ლ 
წ 

: 393 1110 35 , ებით ადრეულ ასაკში დაქორწინებ' 
га 8 ველთა რიცხვმა შეადგინა 3787 ათასი და 1979 C I 8 сс | 

სამხრეთ ოსეთის ა/ო 9 , ”. 392 1107 ამავე დროს გაიზარ : დ ებულთა რიცხვის ზრდას წელთან "მედარებით 10,3 პრ 6 © 
დ во г თ 

7 99 1021 98 99 1010 ый გაიზარდა განქორწი ულთა ხვედრითი » ში 3 , ოცენტით გაიზარდა, გასულ პერიოდ- 
2. | თ ме | C 

, ს ყველაზე მნიშვნელოვანი მ $ მამ ვედ წილიც, ამას- ქ წილ ეროვნებათა პირების რიცხვი აგრ % დ № = (I == | თ | დ 

“რ. იე 
, бо 25 პროტენ ვ ატება (მამაკაცებისა –– 1,6 პროცენ–- საქართ ელოს სრ მოსაზ 2 ცხვი აგრეთვე გაიზარდა. 9 მო! о ას ი ითა ში აას 4 

ქალაქო საბჭოს „ასლს წიაღი Ни თბილისის სა- ცენტამდე) მოინი о ს და 5 პროცენტიდან 6,5 პრი ეროვნებების а 
и შეცვლა ცალკეული ობას იოილი. а 

О 

ება რესპუბლიკის სხ ;2 პროცენტი. ეს ძირითადად აიხსნ- 5, აღწერის მონაცემებ ამა ( - ქართველი 656431 46935 1181 '“ 100. 100 

სახლეობის · м, ზე. и ქალაქ თბილისში მო- სი, რაც 93 აას ხუფი ფოს სეთის, შეადგინა 1244 ათა- მოცემული ერო. 8-8 პროცენტობით სარმა 152900 18014 “25% არე 66,1 

И გაიზარდა მმსახოსრსა. მარნეფლის პუბლიკ წე რტებაზე წელს და. 16 პროცენტით მეტი აა. წუნს ხა те 1927 მეხა ი 3 $ შედეგთან შე- მით у 129143 124867 и ბს 12X 

ცენტით) ბოლნისის რაიონშ ოხში „7 პრო- ესპუბლიკაში ოჯახის სა ფა, ов 1 საქაოთვეს 
"ფაი ა) > დ5 დარეზით ქ > 27891 33157 , 12,2 10,0 

რაიონში (184. პრო აიონში (2044 პროცენტით) მანის გაიზარდა 4,0-დან 4,1 ლო ოდენობა ათი წლის მანძილზე 
ლლ.) როიალი ფაი 23413 118,9 2,7 27 

, ცენტით), გარდაბნის რ. о их ,1 კაცამდე (1970 წლის აღწერის მიხ I. 
დღ ბერძენი 30304. 129,4 22 т 

ტით), საგარეჯოს რაიონში роте, А ЗОБ. ევე იყო 4,1 კაცი), ამასთან ეს ზრდა უკანას а 
8 “აზერ 16179 21722 13 24 

ჩ 7 11,3 პროცენ ; ზე იმის ხარ: უკანასკნელი 10 წლის მანძი 
+ ერბაიჯანელი 1286 მვ“ 15 2 

(10,2 პროცენტით) ML ენტით) გორის რკაიონშ ე არჯზე მოხდა, რომ ქალაქის დასახ >. 
5 რ 7 17986 , 1,8 

' და სხვ, რაც დაკავშირებ ფო ავა. ი დოსოლე საბი გაიზარდა 197) წღის 39 6) ლებებში ოჯახის საშუა- 
? зоб (то 12614 13,3 1,2 14 

დიდ შობას ობძსთან არებულა ამ რაიონებში გ და 19”“ წლის 3,9-დან 1989 წლის 4,0 ც 
დ ებრაელი ისი 16014 : 1273 12 > 

წს რობადობაბთან. მოსახლეობა შემცირდა ონის რაიონში (207 | |. თვე ზოგიერთი ძვნა ოჯახების სტრექტერაში წე აცი. საადი 8) Е სასას ამო იაა ა 

ლის რაიონში (10.0 პტოცინ > ოცეხტით), არაგაუ- ვით. ას 10 ხვალე უქტუ აში წევრთა რიცხვის მი ედ- 
თ = თ 

оса 3374 6645 

(ლს რომზე 080 პროცენტით, წაღის რთინბ ор бе, [Пк о от ее ა. გა. 

მთ წუ 
წ. 

= ны 53 თ ელ 1257 д წრით ს 0.2 

” მთლიანად. საქართველოს სს რესპ. 

მ 
თათარ 2149 “ 1710 ე (ე 

მეხ. ესპუბლიკაში 198 
1 თელი მოსახლე- 

ი 1434 , 0,1 0, 

р р ეზიდი წელთან შედარიბით 433 2 Ан წელს ქალაქის 
ობა წა 4993182 54008 

სხვა ეროვნებანი 4958 ნოი 92,8 0,1 01 

მ ა 5. . არდა, ქალაქელთა წილი რესპუბლიკის” Е 
| В | ქართველი 3433011 3787393 102. “ის ი. 8, არსებობის სახსრების წყარო! и о 0,7 

ი 
; თ · 

ბ ს წყაროს მიხედვით რესპუბლიკის 

1989 წევის 51,9 პროცენტიდან 55,8 პროცენტამდე р 
ულმი “დ დეგთან м о и დ. ა ა ლეობა განწილდა შემდეგნაირად: АН 

წელს. 
ა 

ედარე- 608 341172 В 1 ' ჭალას 

съест 

58 აზერბ. ნ 
91,8 7,4 

, სოფლის მცხოვრებთა რიცხვი 19 
$ 9 | ბით ერბაიჯნელი 255677 307556 1 ' о II 

რებით 67 «თიხით, ანე 03 პროცენტით შემცირდეს 108 #2 არენი ки 16055 10022 32 30 мые კაცი | -2:2, | შედეგთან შე 

ие მოსახლეობის შემცირების ძირითადი მიზი% 
928 აფხაზი მერი 100324 105,5 19 18 а 52 | დარებით 9 

24 ადელი „გადინება. 1970-1978 წლებში მან გ აალება» 
ლ ფ თხ) გ კრაინელი 45035 м и L7 1,8 

о вы | ეა 

ესდგინი. 1979 და 1909 წლებს 9 ი სიდა, 
ფიალით. თ ურთი : ож 10 

2 

ის მცხო. бы 
ლე უა პერიოდში სოფ 

I >.) თ в 
25688 33331 129,8 ჯ 

, 
| 

ვრებთა გადინება თუმცა შემცირ სა: 
ქართველი ებრა- ' 0,5 0,6 | + | 

ლიწადში 23 ცა ძეძციოდა, მაგრამ საშ В 

მწირ 

ბ 
| ML - | 

2, მი ის ე, ие : თე. მათ ფხა. Е 1151 1244 108,1 100 100 т 20107 წევს ეთ 9“ 0,3 
წ И 

თებს შ 8 Я მუდმივი მოსახლეობის განაწილებას ახას რომ а ები, 
ბელორუსი 10312 513 0,4 02 | ლ <5 | 

ემდეგი მონაცემები: ლებას ახასია- რომლებიც შედგება ' ო აივ 855 1507. - 01... 02 | и 

7 

კაცი ა, · , 
ი 6 6206 

, , 
©^ = с | 

ვ წ 242 265 1091 21 213 შვე 5089 о წი Е 

I. т 4 242 105,7 19,9 19,5 სხვა ეროვნებბი 29116 37977 130,4 2 ა. მ წნევის სა. > 

> Г ვი, => я 5 
288 314 109,0 25,0 252 ნდა ვივარაუდოთ, რომ. ამ და მომდევნ ტე) 0,6 MI) აღე მოსახლე- 

თასი კაცი | თ ედეგთან 6 © Ве» 192 200 104,2 1617 161 დინამიკაზე გარკვეული გა შ წევ ო ცხრილებში აღნიშნულ ობა პუფი აკ ბ 

თ პროცენტობით 
199 223 1121 17,3 179 ხანს ღრმავდება საღნთა ერთენი აა სატია იომ. კკანასკნელ ть 2006600 2. 100 

5 2 
ახ ბ “ 

" მო 
თვით ძეგზე ის გოშ ობა, 

აძი ოძუძა ენ 

#28 о. ეზო რიცხვი“ და მათი დაჯგუფება ოდენობის მიხ р 5030: ა სობვყავს მონაცემები ეროვნებების მიხედვით აფხაზეთის (მხოლოდ კერვა. 

. ველოს სსრ ცალ не, ედვით საჟა–- ესპუბლიკაში, აჭარის ახს რესპუბ შ ვ ე მM8. 

თნ 
კეულ ტერიტორიებზე 1989 წელს: обеде რლქსა და თბილისის "საქალაქო 'ს. სამუდეთ ოსეთს დამხმარე. მეურნე- 

|= | зы ს 
О შილქრ სანქღშე შოსიბლეიი Вы 

· 
ლთა 

= 7 58 5 5 დ მათ შორის ოჯახები, 
აფხახედის ე ასსრ სტიპენდ არა ბი В აა გაიცა ол 48,8 

, 

მთ 

> რომლებიც შედგება C 

პენსი ერები და г 8 2,3 20 

მელი მოსახლეობა 4993 5401 1082 
2 Е 

а 85 პროცენტობით პირები, რომლები 

ა. მურის შემდეგი , 100 100 $ 5 
(82% შედეგთან შე- დახმარებას იღებენ, 

კისა, წელი 

= + 5 
55 დარებით აგრეთვე эк ი. 

- 

C 

7) т А ფო 6 ი 

10-19 ათ 907 1005 16,9 16,8 ео Е | რათ 54 
8, ОЙ მეფეა: 

20-29 2. C. აღი 18,8 15,8 $3 | 5:21 59 28 =5 2,5 83% 
а სხვა პირები 1. вы 

LL 
ლო!) 4 

«<5 \2. 
г 

ее აა წვე)! о В ие. 
699 558 79.8 1 ' у ს 

კ აყოფაზე 2 ყოფ- 

2. 5 650 1525. 2 კოგ ინიბ თე ее 1244 255 242 314 200 223 41 => | : и წ. 

455 137,1 · . 
' თ თ თთ 

დამ- 

70-79 
, 6,7 8,5 სა 

с © = თ ხმარე შეურწეო- 

ა წლისა და. უხნეს ფი გაალი 3 42 ме «სრ 21 6 6 82, 42 46 40 თ 8. => იაფ... ბაში о ВОЗ а 

ასაკი ნაჩვენები არ არის ? 93. 1II7 1,6 17, აპარის ასსრ 3 я 25 29 18 21 40 მთელი მოსახლე- რ პირები · 1689 1914 Е 

შრომისუნარიან ასაკზე ი. ое სამხრეთ ოსეთის ა/ო и ес თ % ` 486082 52501 108.0 100 ый ავე წეს შევა 

უმცროსი 

: სამა რი ев 83097 93267 , 100 ლებათა სხვა წყაროს- 

შრომის 1398 143 1018 28,0 1970 წელთან შედარებ 
ქართველი 21332 112,2 17,1 17,8 მქონენი და ის პირ- 

მრომისუნარიან ასაკზე 2837 3039 1071 56,8 83 с თი მარას ე”. 2. საეჯ აშ შლი ღარიბი ქალაქ თბი- რი 73350 იი в 49 457 ე о არ 

უფროსი 753 ქ ეთ ოსეთის ავტონომიურ ო და 0,2 კაცით, ხოლო ხა უა 79730 74914 MV , 14,6 აღუნიშნავთ წყარო 6 5 16 

ში ში Е, ოჯახებში ცხ 1 ლქში იგი 0,3 კაცით შემცირდა ბერძენი чи 142 1089 წლი! დ ო. о 0,) 

' 
4 ებში ცხოვრობს 5049 ა 2 13642 14664 , წლის აღწერ რ გ : , 

ასაკობრივ. ს რაში ყურა : · ლეობის .93,4 პროცენტი, გარდა ამისა, „ო; ბების პუბლიკის მოსახ- უკრაინელი 1027. 1165 1134 21 2 ლებსაც აქვთ სებობის სახსრების აას ფერო კარები ბირ. 

ის პირთა. о კოარირ სფრ. А პროცენტი) წევრი ცხოვრობს а ვილ ვსე 2084 152 03 04 რიცხული იყო მხოლოდ ერთი წყარო) ий мет 

პროცენტით წ 
ედ ით –- 3,8 კავშირებულია საერთო ბიუჯეტით, ოჯახ 79 უაზი 8. 7 1976 1426 722 ი, , ,9 პროცენტი შეადგინ; ს. იყინი добао у უღი: წოსა ლეობის 

ё და 1979 წელთან: შედარებით — 9,5 რი დაკარგა (მარტოხ, , ოჯახი არა აქეს ან მასთან კავში–- ოსი 959 116 ' ტ 0,3 სიონერები, აგრ 3 7 8 აეეე იი თადად არიან მომუშავე. პენ- 

ეთვე მათი წილის შემცირება ალება ერიელ > აივი а ть и ჯის (3,1 პრო ნტი). ოჯ- არიი აა 1485 1099 ქა. ია ი ანობას უთავსებენ, პირ. ი ურა მდ ვირი ძირითად საქმი. 

რით : ა და მარტოხელათ სხვა ეროვნეან 6960 : у , ოდეზენ სტიპენდიას, პენნის. Зубов бо თი ნა დასაქმებას, ან 

Дос სავრთველის. სს оном მნიშვნელოვნად 
შრი ი 14 14 ат მესრავოზი“ დი ნათენავგბის რის.         ანასკნელი 10 წლის მანძილზ > 

00 წელია შედარებით 9. წლამდე ასაკის პირთ რიცი 75: 1. ფის წილი 1( А по о си მეგი საქართ ! ი. ააა. ный | | ველოს სსრ სტატსასკომი 
" 

ყვის  



  

  
რფ შაბათი, з4 მარბი, :990 ე 

  

   

   
   

  

    
     

   

    

    
   
   
    

   

    

    
    

    
    

    

    

   

   

     

    
    

    

     

     

     

   
   
     

    

     

   

  

    

       

    

     
   

    

    

  

   

  

    კინუნაბი” 

        

  

ინფორმაცია მთავრობის სახლი0ან 
პრეამბულის ნაცვლად -- ოფ- სამეცნიერო ლიტერატურის, ო. ლესი ამოცანის სმენია: წდა ავ იგი უახლოეს პერიოდში დასრულ- ფო კომისია 

იციალური ео რამდენიმე ცნიერო სტილის საკითხები, ეზ კეში, სხვაგვარად წარმ ოუდგე. დება. Бо ფოი ძნე р 
სტრიქონი: ნიკური ტერმინოლოგიის დამუ ნელია. ვერანაირი კომისია, ყვე- გვერდს ვერ ავუვლით რათი და მ ია თაი "მთავრობის 

„ქართ ნის კონსტი ცი“ ვება თუ სოლი 63°, — აი, ეს ააა . წანმომადგენლობითი დაზე- ალის. განათლების 4 ლმძღვან ბს. 
И о ао ие о ყველ აფერი ამ კომისიამ „გააკეთა. ამი” ურიც კი, ამ ამოცანას ვერ მებას, ро ინს აქა. ჯ в ны, ბ 
ლად, о საყოვე ირა დ აგრ ახლა о ა ოტენი ახორციელებს. ერს ვერავინ რეალიზებუ ის მოთხ- СИ, ვას. 

გვის, მოვლა-პატრონო შე გა ენის ნორმების დადგენა: ერ- შეცვლის, ედა-ენა და მისი а и გაკე ყვე- ნავ. მალა 3 შა? მას შე- 
გომი განვითარებისა =>. მეცნიე- თად, და იქნებ ამაზე მშე ებიც დაცვა დღეს ამ, ВВ оч од ესებუ- I. 
რული შესწავლის უზრუნველსა- წინა პლოზე იწევს დგენილი ეროვნული მოძრაობის განუყო- ლებაში. ქართული ენის в სრულება სავალდებულოა ყველას- . 
აღი საქართველოს სს მინის- ულები.) დ ერგვა-ფუ ქციონ. ფელი საკითხი და საზრუ რონის ას პე < ათვის, ; ს) 
ტრთა ге ადგენს: საქართველ-. ე ბის т უაღრესად ჩემი აზრით, ეს განწყობი- ვრი სახელ. те ბის ' შეკ — კომისის სტატუსი ძალზე 
ოს სსრ მინისტრთა 1 საბჭოსთან მნიშვნ ელოვ ი საკითხისადმი ქმე- = ზედმიწევნით ზუსტად აიხა- დაწყებული და მასწავლებელ მნიშვნელოვან” ალბათ, გადამწყ-. 
არსებული თანამ დროზე ართუ- დითი სახელმწ იფთ კონტრო ხა ქართული ენის სახელმწიფო თა კვალიფიკაციის ამაღლე გა ვეტ მომენტად უნდა მივიჩნიოთ, კვალიფ 
ლი оба» არაა ენის ნორმა. დაწესების აუცილებლობა. ე პროგრამაში. მისი მიღებიდან საკ მიზნული ნავებით დამთა–- და აი, რატომ: ენის ნორმებს ჩვენ 
თა დამდგენი ре სახელმწი– ამ ამოცანის განხორციელება შე. მაო დრო გავიდა და აი, რა მაინ- რებული. в “თქმა უნდა, აქ ჯე“ ჯერ ადრეც ვადგენდით და მათს დამ- 

ია გა! 

    

შზმნამსი. საბშის 
0589508269 

მ.მ, ლანდსბმრბისს 
ლიტვის LL რესპუბლიკ 
ра ინფორმაცია ს ოწმობს, 

ესპუბლიკის обе 
О ება მოხალისეთ. ჩა- 
წერა ეგრეთწოდებულ · მხარის 
დაცვის вс აცი 35. რომლე- 
ბმა ნ სწი тар ფო კომ აიქმნს საქარ დარებით იოლი გახლდათ — არ ტერესებს: თქვენ როგორც მო. ვიდევ: რღვევებსაც საკმაოდ მწარედ ვკი- 
ქარების» ააა ых ფოლი ო. 2 თველოს სსრ მანისტრთა საბჭოს- იყო ინფორმაცის ასეთი საყო- ქალაქე, მუდმივი სახელმწიფო კო- ლემაა, მარამ ეს. ეს ნე о ს. ცხავდით.- მაგრამ ამით პრობლემა 
გან საქმეთა ორგანოების მაგივ- V თან არსებულ ქართული სალი ველთაო მოძალება, 53. > მისიის თავმჯდომარის მოადგილე, и მხლები სუმნელეებია საი დღის წესრიგიდან არ მოხსნილა. 
რობა, 1 ტერატურო ენის მუდმივ სახელ- ტელემაუწყებლობა არც ამდენი კმაყოფილი ზართ პროგრამის გან- ყვ სასო ფეი კააკეთდ ბა ყველაფერს რომ თავი დავანებოთ, 

წინადადებას გაძლევთ განახო- წ მწიფო კომისიად“,,. ჟურნალ-გაზეთი გამოდიოდა. ამ. ზორციელებს მიმდინარეობით? ობლემი“ ჩვენი გაზეთები საერთოდ, ხოლო 
ასთან, ძალზე გაიზარდა როგორც მით უმეტეს, ახლა ბევრს ვლაპა- – ыы თეთ уго სპეციალი თარგმნილი სამეცნიერო თუ მხა- მხ – 2 მნას“, ამ | 

კვი АТА გ ნათარგმნი მხატვრული ლიტერ- · რაკობთ იმაზე, რომ ქართული ენ. ტი, კარგი მასწავლებელია. განს- ტვრული ლიტერატურის დიდი ნა- ბოლო დროს ჩვენი საზოგადოებ- 
რციელოთ გადაუდებელი ღო- 
ნისძიებანი ყველა მოქმედების 

შეწყვ ტისათვის, რომელთა მიზა- წ რივ-პოლი რი ცხოვრების ზო- ატურის, ისე ათასგვარი სახელმ სახელმწიფო ენის რანგშია აყვა- კუთრები: ს ეხება В წილი სავსეა რუსული კალკებით 
ნია 3 და ამგვარი ფორმირებე- ა-ი შერის, ჩვენდა სამწუხა- ძღვანელოებისა და еее ილი, ეს ადრეც ასე იყო... სკოლებს. მხრივაც გადაიდგა (ესეც „კალკია!“); იმასაც კი ვერ 
ბის შექმნა, შესრულება გთხოვთ წ როდ, ასე მომრავლებული ეს მო- პოპულარული წიგნების გამოც: – იყო. კონსტიტუციის ფურ- ელოვ ანა ნაბიჯი. –– ახლა მივაღწიეთ, რომ შემოკლებით არ 

  

   
   
   

შემ ჭობინოთ ორი დღის განმა- 

ვლონას 
თქვენს ყურადღებას აგრეთვე 

მივაპყრობ იმას, რომ ლიტვის სსრ 
კზენაესი საბჭოს სესიის „დღის 
о Зо შეტანილი „ანტისახე- 

ლმწიფ ოებრივი მო ოდებებისათ- 
ვის სისხლის სამართლის პასუ- 
სხისმგებლობის შესახებ“ კანონის 

პროექტი ვერ იქნება უფლებამო- 
სილი, რადგან სახელმწი იფო დანა- 
მაულისათვის პა! სუხისმგებლობის 

დადგენა განეკუთვნება მხოლოდ 
და მხოლოდ სსრ კავშირის კომ- 
პეტენციას. 

საბჭოთა სოციალისტური რესპუ- 
ბლიკების კავშირის პრეზიდენტი 

3. 316558130. 

საკდესიჩს 
ბან სცხაღება 

| რივი” ფრაზას, თუ -- კანსაკუთრე: 2”. მთავარი. კი მაინც ისაა, რომ, ცლებზე. ახლა ეს სტატუსი რეა- ხმიადი ს სამანასურის სამ. იბეჭდებოდეს რესპუბლიკის სა- . бое 
и სპზელმშიცრებბიბი პოზა. ჩვენდა სასიხარულოდ, სულ უფ ლურდ ხო ВЕ უფა. კვე 4 ატესტატი შეფასებ ქართულ ზელწოდება მაინც –- „საქ. სსრ“., რიანტი, მაგ მუშაობა ამ 15 
ცია ასეთივე განსაკუთრებული რო მასობრივ ხასიათს იღებ აქ- სუსტად, ბევრი კეთდებ ა მვ. ნე ინება შეტან- გინახავთ სადმე, ვინმეს რომ დაე- სრული ჯერ კიდევ შორსაა 
მნიშვნელობის მქონე ეროვნული მის წარმოების ქართულ ენაზე ეალობად ქცე ცევისათვის. ნიშ ლი. „ბადაწყვე– წერა –- საფრანგეთის ნაცვლად ყოფ в 
საკითხისადმი? ამჯერად –- უცი+ გადაყვანის. პროცესი... ერთი სიტყ ანდობლივად მეჩვენება, რომ ძა- საა ооо გაფართოე- „საფრ“, ან კვიპროსის ნაცვლად ვის ის ( 
ლობლად შეორე.. და ამას დაგვი- ყვით, დღითი დღე განუზომლად ლიან ბევრი უწყება, ორგანიზა. ბულ კოლეგიაზე იქნა მიღებული „კვიპ.“ და ა. შ? და საერთოდ, “ თან ორედ 257 8 

1 დასტურებს ზემოთ აღნიშნული ფართოვდება ქართული სალი, ირე: , ' I | Е в. ული, ე იყო წი. 
რო ენის ის + რ ლაო =: 96, სიახლე 2 9) გ კომისიის თავმჯდომარის მოადგი- რატუ ფუნქციონი პომლხი.: 

' სამსრთველრს სსრ მეცნივსა ეზი და შესაძლ ზლობები, : ხორციელებს ად“ 
ა აბ киви არნოლდ მეა ე ყოველი ახალი შესამლე ლობა კი : соб, რომ ააფი ას. т 

ვას, სახელობის ენათმეცნიერები” ახალ პრობლემასთანა დაკავში- == , განმავლო: შის “> 
: ინსტიტუტის დირექტორი, რეს... რებული. ·.. წუფე 5 აა სამეცნიერო ებთან. ვერ. р აMბ,, 

ბლიკის მეცნიერებათა აკად- , საქართველოს სსრ მთელ ტე- - с ее Е IM არადა 
წლს. рае ბესა- რიტორიაზე ქარ თუღი თ: სახ- ; о იყო ვა т 
რიონ ჯორბენაძე. ელმწიფო ენად აღი გი ფაქტი, ომპიუ( აკეთა и ცოცხალი 

თოფმა 436 > ба В და აქედან გამომდინარე –- ქარ- 5 ანტერენოა. ალი ური 
} თული ენის სახელმწიფო პრი · : Ре ამით (წა ა т ол ჰ 

სჯისათვის: რამა ფართო ასპე ქტის არსებით გ "რთუ საკომ 2 ტე: = и: ლა 4 ცოცბლ ჩვენი. : თბილისში, ძერჟინსკის ქუჩაზ ფ ე 8 ს შე ე мн მელას. ა ых შენობაში პრომლეშშორ ერთად ასაც ხენი და ათი საა 41 იბედო 1 

| > ნ, რომ ბე- ა ბია ა 
ადრე, წამი თუ ოთხი ათეული ითგელიბრ რებიდ, ოი (ხედ ხე. ` 1 : დ L ი 22 რი ზი т ხა ნს. მაის ასდროს ასოთი თ ი შესაბამისი წლის მანძილზე რესპუბლიკის მე- =>» 929” , შე _ დველო ქვედანაყოფის შექმნა. სა– ოად მე მინდა ერთი რამ საგან ცნიერებათა აკადემიის პრეზიდი ენ. წის. "ია. რი აწ. იცა ხე ჩვენ რომ на 

აყრის > განვი. ბისათვის · 
ავთ, ამას ნავე. ყურადღე. 

      

  

     

        

    

    

  

     

  

    

    
    

    

   

     

   

  

  

    

    
უმი სახლობდა, შემდეგ საქართ- შღდოს დ ит ი. ; а გ 

ო ა ი ოძისიი ლე ა ადა–- 
ველოს კომპარტიის ცენტრალური Кит Эчиь ее მიი ცია თუ ეის ა დრე მხოლოდ. თვით оное სკოლების მუ” დგას თუ არა დლის წესრიგში ქა- წადება. 8. აქტი ერი და” მუდმივი ვ 

    
     

   
     

     
    

  

   

  

    

  

     

  

         

    

   

: ომიტეტის პარტიული კონტროლ- _ бы ნაზე რომ მუშაობდა, ა- ”შაკთა მონაწილეობით ასა, რთული აბრევია იი თ ითხი? სრულებენ რა სსრ კავშირი პ ნქციონირების მნიშვნელოვა უსულ ე უ და, კ ლე კ 25%. ვ წმი კ რთკონ, ა არ ვაკლებთ ა. : м ნტის ამხანა C. კავშ ით ის კომისიამ და რამდენიმე გან- ღუ Жи აას а. ლა ანაა ენე იწყებს საქმის-. ველია, იყო ერთგვარი წინააღმდე- ოვე ვე ა ნ, რაც თქვენ ხლ. (იკა ტა, თ მონტა გ რომ აა სკლე წა ლა У ენა, 
პრე Iს გ · ოფილებამ დაიდო ბინა. შარშან, გაფ ე ლ IM შარ ს” ხოვა ბაც, მაგრამ მომხრეები მ ბრძან მახ и 3 მანი ლებზეც დღ, ელებენ 
ბაჩოვი” ამა წლის 21 მარტის წ ა абы" პარა ქვეკომისიაა, ერთი ქართული წარმოებას. მოგვმართავენ თხოვ. გო აგობფ. მომხრეები მეტი ეთ, $55309 д 6 Гы КР я ს. 
ბრძანებულებას „ლიტვის სსრ! შენობა საქართველოს სსრ მე- ენის სალი вв ნორმათს ნით, დავეხმაროთ оО გად- აღმოჩნდა სდა გადაწყვეტი ტილებაც ენა. მებასმიერი _ იკეტი, მოვუწოდოთ ელს თ სართ 02 § რევნებები.- ს მშვენი ыы არიტორიაზხე № ბჭოთა მოქალა- 1  C. ისს. მართველოს ხარ 00 დამდგენი, მეორე –- ეწის ფუნქ- Е ზოგს უკვე ქა- მიიღეს. ესე. იგი, и Си ბიდან გ осы გების უულებებ И აკშაი ს ც мы ие 5 აკადე ი აა წოლდ ციონირებს მაკონტროლებელი. 6 ათეულ ენა შესრულებული ვ» ლიფიციური კადრებით სკოლების მხოლოდ იის იძლევა, თ. დადგენილების. ძალით, თება აა ა. 
შის на არიას, зы т ავა კს ა ელები ენათმეცნი-. ასათ აწერგაეთ და ვიცეთ ტები მოაქვს ღა რედაქციას უზრუნველყოფაც განსაკუთრე ულ მაგრამ ქეთ ულა ეს ძალ ლზე ამჟამად ასეთი აქტიური თანამშ- მს ა) შერლი. те რუნველყო აფის დამატებით ღო- წ ეწელ 9 ტიტუტს. გადაეცა... რთული სალიტერატურო ენის ნო- ეკეთებთ. დიახ, ძვრები უთუოდ ყურადღება მოითხოვს. თუ ამ НН: ი ინფორმაციაა ენის რომლობის ყოვე ვ ხელსაყ- განვითარე 

ე შესახებ“ და სსრ კავ- 8 _ “– ალბათ, ესეც დროის ნიშა. ტმებს, მის, როგორც სახელმწიფო იქნებ გარეგნუ ულად ეს არც დარგმა არსებულ. მწვავე დეფიც- ამი თვისების, მისი აღქმისა და, სა- რელი პირობები იქმნება. (რ. ე - ტონობიური სავით თვს მაინ 
შიტის პთავრობის · ამა ფლის 20 53 ნია, ბატონო ბესიკ... ენის სტატუსს, აქედან გამომდი– იე გამოკვეთილად მაგრამ იტს დღეს ვე მოვუ ეთ, ხალ ერთოდ, ენის კულტურის თვალ- о и სხ ადას ть შესაბამის ; – 
მარტის განცხ ადებაში ჩამოყალი– ე — ყოველ შემთხვევაში, ჩვენ- ნარე თავს იჩენს პრაქტიკულ სა– აქტიკული ნაბიჯები უთუოდ თა ა ზეგ ჰაერში გამ ук დება ყვე“ საზრისით, აფი ას მაინცადა- ლ მვ აა ამი, ლებებ ბებულ დავალებებს, სსრ კავში- 3 თვის ეს -- ძალიან მნიშვნელოვა- კითხთა მთელი სპექტრი, –- ზო- იდ ება თუნდაც ფოსტა-ტელეგ- ვენი კეთილი ჩანაფიქრი და მაინც დიდ и არ ვაქ- დან ა შე ოქზე о ое აქართველოს LL 2 и მაგალით „ი ავიღოთ, – მი წანა. ვდით. არც იმაზე ვზრუნავდით, თუ ტე ივი ლიგენციის В. კაილი სებ | რის სა? су იფო 'უშიშრო; ების 

კომიტეტის м ჯარებმა : 

განაში იცეს საგუ წებ და 
სხვა ქ ქვე დანაყოფები ლიტვის სსრ 1 

   
    

      

· ნი ამბავია. აქ უფრო აკადემიური გადად ასე შეიძლება წარმოვიდგი- რაფი 
გარემოა და სამუშაო პირობ შიგ შა აი, ამ მეორე ქვეკომისიის ამ– თ о დაგ ев и როგორ საერთოდ, აიმი კონკრეტული სორის ქართული ააფიშო გაცილ I... 
უკეთესია. ამას კი დიდი მნიშვნე- ოცანები. ამ მიზნით ქმეკომისოს- в ონებით შეხვდა ჩვენი საზოგა- საკითხები საკმაოდაა რა დასამა– შრიფტი, მოიპოვება კი, საერთ- ლი ლებით გაე და ე 
ლობა აქვს დღეს, როდესაც ასე თან კომპიუტერიზაციის და სა- დოება Е დებეშე- ლია დღა ·ხელისშემშლელებიც არ о თი რამ ისედაც ბეტ მეტისმე– უღუ საგულისხმო მერილ 

სერიტორიაზე გამავალ სახელ- წ ფართოვდება ენათმე ож. ზედამხედველო საბჭოები შეიქმნე- ბის გოლი ნ. თველი უბე 5 აკლია, უპასუხისმგებლობაც სა- არნ ირ ჩვენს фе საგრძნობლად м 
წიფო საზღვარზე. მესაზღვრეები შ ინსტიტუტის მოღვაწეობის სფერ- ბა საკმაოდ ть საშტატო ფო რაზ ღეზი თეული წელი >». მოგვეძალა, ყველაფრის რნეობაში ზოგიერთ შადი. მისიის ბეჭდვითი 'ამო– 

დაჩმარებას უწევენ საბაჟოს და- შ ოები ცხოვრება თვისებრივად განრიგით, სათანადო მეცნიერული წუხებდა тем Вова წინას არ ზათვლა- ათვალისწინებ- შენე კი он ისეთი აქსე- იაში მოცულობა და სანა. - 
წესებულებებს · სახელმწიფო სა- 8 სრულიად ახალ ამოცანებს სახავს ძალებისა და სხვადასხვა დარგის წეს а კი მხოლოდ აც შეუძლებელია. სწორ რედ ეს მო სუარებითაა გადატვირ სელ გასა- ბი, სისტემატურად, ხუთი აივ 
ზღვარზე ადამიანთა და ტვირთის წ ჩვენ ამ ამოცანების პოზიციიდან კვალიფიციურ სპეციალისტთა ო- ას იარი ყდა. იქნებ ესეც ღრო- მენტებია გათვალის в ლი ქი ბ ბებია, რომ ყველაფერი ხატვრის ეგზემპლარ არე ა მუდმივი 

ры АЙ => სლ 

ემადგენ 
ლობაში ჩვენი к, პუბლიკის სა, Г 
მივე ავტო бе ორმირება 87. 
წარმოდევიილი, мес В 
ლია ფართო საჯ: "ო ა და დე- 

р Ви პრინციპები; ყველა. 
რასც გავაკეთებთ, ხელ. | 

    
   
     

   

  

   
     

    

   

  

     

   

    
            

    
        

            
       

  

გატარების რეჟიმის გაძლიერე- წ ვეკიდებით რესპუბლი ის მინისტ- ზიდვით. მართალია, ჯერჯერობით ის ნი ნია? ыы ი ენის ნქციო ბის მ- ფანტაზიაზეა დამოკი ებული, მაგ- სახე 8. ომისიის ბი: - შონ მი იქნება ასათვის, 
ბაში, გამკაცრდა კონტროლი რეს- წ რთა საბჭოს იმ на НИ ენთუზიაზმის დონეზე ქარული ეწის. სახელმწიფო м. о მო- რამ ზომიერების გრძ აა თუ სა- ნი, აქედა იფო, კომისიი! ათასი ея მელს р, И ად 
პუბლიკის ტერიტორიიდან საზღ- ,” რომლის კომენტარიძკ6 მთხოვეთ. კეთდება, მაგრამ იმედი გვაქვს, პროგრამის” დამტკიცების საკითხი Не а დემის, ცილებელი, პირველ რი- ნი, რვ ხელმისაწვდომს გახდის ლიათ · დაინტერესდება. მზად. ა ვარგარეთ საბჭოთა მოქალაქეე- შ რა მაქვს მხედველობაში?” უწინა- რომ მალე დაკომპლექტდება და რომ оси მახსოვს, მი- баре ქააწიოს ქართტოი გში, ალბათ, აქ. თანაც, თუ ქარ- მას დაინ ი. ვართ მოვუსმინოთ ყველას, მივი-. 
ბის წა ადმი, ხორციელდე- 9 ие $ უღ ლა საქმიანი ან 1 ლის ” რეს ყოვლისა ის, რომ ეს არ. არ- ამოქმედდება კომისიის ყველა სა. სი ფ 

ესე პირთა სა 
ანსური უზრ გვი ეო ში ენის კონსტიტუციური სტატუსის თული ანბანი უნიკალურ მოხა- მაოდ ფართო нь პატრი. დადება | 

    

შენიშნა ს თუ вы 
    

      

  

  

ბა უცხ“ მოქალაქეთა ლიტ- ის ერთი კომისიის მეორე კომი ბაზო სტრუქტურული დანაყოფი პრობლემა დადგა ео 3239. L ხ Ь 456 6. – გა, ვითვალისწ ებთ!.. დ; ბა оч ბ ითი ორ- 
ვაში შემოსვლის შეზღუდვის ღო- სიით შეცვლის ძველმოდური, სა- მხარში ამოგვიდგება თბილისის მ. მარტო ტელეგრაფის მ г [и В о და. ჩვენ მიგვაჩნია, რომ ასევე გან- არი ს –- კრ 2985) р. 
მოვი თუ. საე ბაია მწუსარო ტრადიცადღ ქცეული ჯავახიშვილის სახელობის სახელ- ზე გადაყვანაც ее აღ VI რღვევის შემთხვევები და მიიღოს საკუთრებული ყე რადღება უხდა ავე კ ღტური, Ку “ცნობისათვის, : 
სა და მოსახლეობისათვის: პარათს ООО ИЕ მწიცო უნივერსიტეტი, · თბილისის , ული · მილიონი მანეთის; დაფ ქმედითი ღონისძიებები ამ დარ- პრესაში. ეწის  საქსოზებს „ქართულ ასევე. ხუ წი бред ВОНА ОА око | 

ბპოსთან არსებული · ქართულ 
   

  

ანსხვავებ. პოზიციასთან, .თ' ხან-საბა ორბელიანის სახელ- სებას მოითხოვდა. რა თქმა უნდა, ფარის. ოვლისა, გა-. ს 

გ 'არ დ > ობის პედაგოგიური , ინსტიტუტი, ფერ სიძნელეები იყო, მაგრამ შე– и ენის .. ულ ქართულ მეტყველებას” - ირი რიმა. ალბათ, 1 _ სალიტერატურო ენის. მუ 

ნაწილებს, ძლი” წ 1. მყაესსენებათ, , ჩვანნ 6:% ს ბ ფერზება –_ არავითარი. კველა“ გამოყენება სახელმწიფოებრივი а р о Аи ების, სიცოცხლის წ 9.2 ВОО, ჩვე ეს- იტეტი, ყველა. დანტერეუბული შებ, იმი და წაი, და საზოგადოებრივი ცხოვრებს А 8 დლე, ნალის „ქართული ენი“ გამო- მეცნიერო დაწესებულები მი. | 
ე ცოცხლ Г ок 30-იანი წლებიდან არ- სამეცნიერო თუ სასწავლო ცენტ- ლიყო საჭირო м > 3 სიონში გ Уф მას გასულ საუკუნეშ ი ან ცემის საკითხხც დადგება. დიდ, სამართია ქ. თბილისი, ძერყინსკ! ობიექტების, წ სებობდა ქართული. სალიტერატუ- რი, ორგანიზაცია: და დაწესებულ რაოდენობის ვალუტა. თამ დ 980% აფი. თუნდაც ჩვენი საუკ მდეგს მამულიშვილურ საქმეს აკეთებს ქუჩა 8, საქართველოს სსრ მეც 

ლექტროსად- წ აა ეწის. ნორმათა ფამცგენი т ება. А ყელის ატურის ი Е შეიძლება მაშინდელ ბატონი თამაზ კვაჭანტირაძე თა- წიერებათა აკადემიის არნოლდ ჩ.- მისია და მან ძალიან დიდი საქმე ქართული ენის კონსტიტუციური სასყიდაღ და დასადგმელად რეს- მუდმივი ден бин პრესაში, ზოგიერთ სტატიაში ბარ- ვისი ჟურნალის გამოცემით, მაგ: ' ქობავას ен ენაობეცრებ. 

|. ое კოლოსალური აგა სტატუსის „დაცვა, სახელმოფოებ- აარა თილ нь. я 91а ლ ალ ეი ალ. р რაბ – т აი თ" ინსტიტუტი. 
2 ასწია. თახა ხრო ქართ ი ივი ა აიხი! ო – , “ე. ს ოგვი ა 

თ А ეწის მორმების მხრივი ть ро რთული სამუშაოა Е — ცხადია. გარეული სალიტე. ტი, რომ га ბა კი არ. и п ესაუბრა. 

3 დადგენ, პუბლიცისტიკსა თუ ლი საზოგადოებრიობის უპირვე ლი, და უნდა ვივარაუდოთ, რატურო ენის მუდმივი სახელმწი ჭრიდა ყურს. ახლა ამ მხრივ ჩვენი შესრულებული, ფერადხატოვანი, „ ლაფა ალექსიშვილი, 

ღის ჩამ ორთმევის ღონისძიებანი, ნებ : 
ს. შესანახად წ თ მვრ. პრინციპულად სრული: 

(7 ად სხვა მიდგომასთან გვაქვს სა- საქართველოს ое საია 

ტე 

  

     
   
    
   
   

    

   
   

    

    

  

     

    

    

   
    

      

    

  

   

იარა 

0:9 

06906 М6 | 
ხელმძღვანქლობის ! й ყოველ გარიქრაშზე ერთი ალეწა, © и სივსო 

: სოფლისაკენ მივეშურებოდი ხო- მწიფე მტევნები ნაფლეთები თა 
ЗЫ) 8 ლმე ასე ზდებოდა ზედიზედ რა- და კაკლის II о გა“ 

მდენიმე დღის მანძილზე. ამა- ზებს აქა-იქ Е. ©: თ, 
,'ობში ცივ-გომბორის მთებმა მელია გაუღიმ იგადას + бе პრიზიდენტმა № სსრ ა ხ რ; დეხტ თეთრი პერანგი გაიხადეს და ბი- 

ავს. ეული "ტატას, Е = საძარძველოს. ბლესებას. IIIIIმმ0ს მრ0I0. აძმს. საზ0ძრარი და. საზრუნავი... სიაა ძი ლ პრა 5 амф პასუხი, წ 

ფალოდ“ ოსი იურ: 
' დარჩა ლურჯი ფირნიში, რომე- 59 „ცენტნერის 'ნაცვლად. 80 ცე. 

  

   
   

  

ებენ, თუ როგორ 

    

   

  

ეკიდე ს. რე ლიკის უზენაეს სი г. у 

საბჭო სსრ. კ იის სახალხო დე- ლხედაც თეთრი საღებავით, ქა– Ооо орла 9 უდაბნოდ გა- ი აღარ მიუწევ ხელი მოაკ- ანჯარაში გამოყოფილი თუნუ- სავარძელში ესტებან да და სამსახურში სხვები სოფლის გა- ხე რძენი შიიღო · და ა! 
საბო სხ რიგგარეშე, მესამე ყრი- , რქით შერი. თორელი . ВВ ეგ მწველ т 5-8 ლდა, а во 2 и 4 ქის მილიდან გა ოსულ კვა პაი თავიანთ „მოღვაწეობას“ а რეთ, ამოშაოზე. არინ == გ о. –- > И 

ლობის 1990 წლი 15 მარტის 8 , 8. შემი мн ნაპი ტებს. და ასეთი ანალოგი თოხლიაურში რისა და ბაღჩეულის კულ კი „კედელი ей გაუმჭ. ტის რემონტითა о ავთ უქნარები, როგ წესი, ყველ. 1. $ мо ь а ბრ ა დადგენილ უებას ს, ქვემოთ მოგეყავს წ ме : გარ აპირ მ, გაუკ დ” არ მომხდარა. ერთი კი ფაქტია ებს სარეველა ახრჩობდა. р რტლავს. ერთი სიტყვით, у. ვლით „ეთ სახ მაიც м და 4 რატომ ჯინ ლა ыы т 55065 а 13 

მეხი გ. აგ я თებიათ, ვ აო. ვი и წვოებ- „ბოფლის წყარო“ აქ ნამდვილად და სოფლული კაცი მოიშალა ბათ, ეს-ეს არის აქ კოლექტივი- - იწყებენ, ს სპმოდავეში ჰგო და იყვნენ ისინი? თოხლიაური ыы შთ 2 იებე ახი ლას 
აქვე | Ее გომ ი ი! ее ი ი (ხარის და მისი არსებობა მე- შრომის ორგანიზაცია, სოფელს Часов мы აო, ათ, ამით კაღლდებიან და 3 ვისზე ნაკლებია! о ს თო მგელი ოცი გვი 1 

ნაესი ს + ავის“ „თვალს 6 ლიის и ხსიერებასღა შემორჩენია. „სოფ- დაკარგა თავისი თ) და ხელწე- ბოლოს, 1983 შეურჩათს ჭიერები. т х ტავ მართ- ее მოქიაუ და აე в 
საფირი | შვირკირის ო სიბტი:ს ლია ა ლის წყარო", თოხლიაურის კო- რა, ამასობაში , 'გაუქმდა სასოფ6- მეოთხე а ს · ვალერიან ლაც ასე  იქნებო რიგ я ыы 'დიახ მეურნეობას მუშა- გადი. 2. იი ფინ ლიაე მია: | 

С < მა“ Г. +. ი, р სავსე г მ0 რნერბას რქვა: თავის ლო საბჭოც და ისიც მანავს შე- მჭედლიშვილს გადააბბრეს და მთელი მათი უბედუ ება ის არის, ხელი უჭირს, ით მაინც მა ლე 2. პერეს 58 _ვეხაზე ბ თ აპწია “ყურე, ისინი ა დროზე იგი и ყოფილა უერთდა, К. უპატრონო 'დღემდე აქ ის ეწევა გარდაქმნის ავეჯითა ს რემონტით и ვის > ео , გინდა თუ არა ов, о ს. 

    
არად მეტყველ ებენ პატრონი! Е С. 2" ჰქონი ნახს ემს : ოთახი ბ ნ რთხა | 8. | ელს ი ე აემსგავს უღე к ОЕ ООН 1. თან ავეო. ა- ი ხასიათზე, შესაძლებლობას თუ მტელ · рифы 9. т არია ვ სამწუ დამ. а, ამ ლებში, თო- ი დერექნ ინი არც ფერმაში გვი. იგივენი 8 ებიან, , რანიც а მაფიქრა оо ოთა შიოს აჯა м -ზე ჩამოვიდა > ) ფლ 

რნეობა ყოველთვის პირმართალი рой ელთა უკუღმართი ბედი 4395605 და არც მინდორში, რო- ში“ იყვნენ, მათზე ძალიან არის მის ასეთმა ა თუ ორგა- г я ლიკვიდაციაზე 867“. 

6 საგარეჯოს! იდას. ყოფილა სახელმწიფოსა თუ 65- სხვა სოფლებს აც ეწია. ათეული გორც ეს ზოგიერთ სოფოს. მორგებული ერთი ფრთიანი ნათ- ამასა“ Озеры" ვერ ს მეი. ნებული უმისავლო % в სი, ძირძველი ს სოფე- 9. Я სგ 8 ბ ჩამორჩა მ სოცია- ნტს ემართება ხო როცა ქვამი და უნდა შეგახსენოთ, –- ი გავა: (ნ, ა. 
ფით თები დღეს მაინც იგი 3- > мы ин Посреди ეკონომი უ- იარა წი. че ღვანელს მიქა. წას დაიპერს ა АВ" 5 ры ао м ახალიც უწერა გააშე ნე! ს დღე. 

| უფ» ურად С 65: ერთხელაც, სოფელში თურმე რი თუ სხვა სფეროების განვი- ეხა შეხვდეს. იგი თავის კაბი- გილს, თუ გინდაც ჩასვა ოქროს მისდევს და რა გასაკვირია, თუ მალი „ბევენახეო ет 

ვაყაბემ სისგენ გ ულგამიი ამე. გვხვდა. ეჭედში. · კალი მიწევს. იქ, სადაც "შრომის წილი, მეურნეობის საერთო წარ- 1 
მოებაში, წავი. პროცენტია, ამი 

სა ყოვე ხლთაოდ 8 – 
; აშორისო ნორ- 

ა შეთან! ხმებებს და მათ 

იცავენ ლიტვის რესპუბლიკის 

   
     
     

      
    
     

    

    

  

        

  

   

       

      
    

    

   
              

    

   

  

   

მთაერობა და სასამართლოები. წ 5.2. თამი) 2 _ ყავისფერი „ვოლგა“ შემოგრია თარება და დღემდე წელში „ვერ ერში და 
სსრ კავშირის კანონიერი А и д => ლდა. იგი წინ მოუძღოდა სხვა გამართულან, ჩამქრალი თუნუქის ღუმელ“ ვალერიან მჭედლიშვილი თოს ანაზღაურება მეტია და პირობე- ტომაც ამ ფესვდალოცვილ მცე- ესები ლიტვშმი კონკრეტულად აიი в а ავტომ ბილებს,. დაუპატიჟებელ მანავთან თოხლიაურის ნაძალა- თან წიფლის შეშა ეწყო. აქვე с 'დაბადეზუღა და დავ- ბიც შედარებით უკეთესია, ვიდ- წარ ს დ. ა ოლტაგები- | 

а ანისაზღვროს. მოლაპარაკე. წ 85000 ნეში. · მიმა რ. т, უფროსებს შეუკრებიათ თოხლი- დევმა შეერთებამ თავი ვერ და ახლოს დირექტორის „სამუშაო ქკაცებულა. _ მამისეულ სახლს, 63 ეს ვენრნ. და а =... Ве ба т 
წა ალი სი წი еее Во 9" РС 8’ ჯურელები და უთქეამთ, => თქვე- ' ჭირს. სოფლები ძწევ -გაიყაშწინ, მაგიდა თრთოდე სამი” დი” შჟე" ამ. ეხურა. აჭედან და”) Фа არაფერი ое წარბს მინდი რიმ 002 იტვის 2; ესპუბლიკ 8. 8... И აიი წი ანა “უძრავი р საერთო მხოლოდ სასოფლო სა ლი კარადა იდგა გულით რომ წყებუ სმა მისი დი: დ. თული ალო ქოხებიც კი ის, „ალბ წამყ к დარ в ენახე- 

ао бы წ. გებ ибо Злой В ჭოთა შეუ წეობასიურ- გვო бе, фе БО В ое ბ ვეა მეცნიერების მწვერვალებისა- რომ ადამიანმა შესვ ვებ ების წ, აას თუშის 7 ео ны ატვი! გაი и ბებს, იარეთ. те мт ღა შაფემი იიი ამით უფრო „მოდიან, პხლა სხვა რომ არაფე– მეტს ვერაფერს ее მინ კენ. სანამ დირექ ექტორი გახდებო- მაინც პაპანა, წმი ა ფანის ექცევა აიას შე о 
რომ ლიტვის რესპუბლი აკის ტერი- | აყოფილი იქნებით თქვენი ნაშ. რი ' ვთქვათ, ერთი ცნობის გული- ცოტაც უნდა მოითმინოთ და ლღუზის № ავი и и ერთს ფხერიო და 

      თოხლიაჟ- 

  

    
    

    

ტორიაზე არ ირღვეოდეს კანონი 
კი გაგიხ არიათ, ამ დროისათვის 4. 2 | გ L V 2 ი ქან ში წ ს გ ს > ა ვებას აქ ა. ა ==. м თ Е 
მიწ ” < м ლი . сх “ნაამაგარისა, აცილებათ სათვი თოზლიაურიდა ამა, და ლი ოლოს ალაათ ” უკვე აპირებს. არ ონოთ ( 3 არ იყო ო /ყი და ·გლ 

И შეჭიდებულ თლის უკეთესად Я ვიდრე მიდიან და ღმერთს осно ახლ კანტორაში გადახვალთ. ასე აი), а ე თ დაბიტებები და: 85 ი ლამაზი = о ად ყეტევით: 

  

   
   

         
       

    

      

    
    

  

              

       

        

      

    

    

   

     

   
   
     

      

    

   
   
   
    

   

     

   

    

    

   

რი “ а მრო ი ი 

> си ” а შემთხვევითი დიდ- ალება ბები р მული 58 კელი დღესო... » უთვლიან თუ მეორეოღ р ჩემს გასაგონად თქვა (069835 მშვენიერ დღეს т მუცელს ტყვებ შიის საბი ეი ს უბის მიმდინირ ре MM ზს და» ეში : 2. и Е => შავ. ыы ასე წა კიდევ სხვაგვარად” ძეა. ბა აღარ დასჭირდებათ. რად მოიბოდიშა სივიწროვის გა- ხელუკუღმა ქვას დებს ს ეგინწი თ ' სახელმწიფოს სულაც ვალებს ' წამ м нм. 

ა. რქვენს, კფრადღებას беды: еды оо ერთ თუ ნძალიდექი რათ (რო- , ს გაიყარჩენო, Ибо და (წე. შია“ მტერ ИХ ОГ УСЫ с о 5 а ор =. ое გად ор მისასალმებ;- 
თა ინ რომ 1990 წლის 15 3“ აი, მშრომელი ხალხი გორც აშინ იყო მიღებული) გა- ნუ გაგვიგებთ, თვიქოს ძი. ა» პარტიულ $ კოუდი ა. გორც შის მექისე > ре ა ბიზ ხვა м - ღი 2958 ზო. ყვეტი” მარტს სსრ კავშირის სახალხო 1 ცხოვრობს აქ. ისინი _ ამაყობენ _ ეშქაე ათ ვ.  თოხლითურე ლების აერელებეი ეკლე ე ბ 0 ДО оО вы “მედპშვილმა, ' აკეთებს. “ კოველ აბი/ზე, კურს ნიმ გვის- ое საზოგადოებრივი შე: о ატას შეს სამე კრი ие | „სოფლის ! სასცობოგანი წარსშ ისთ ები კოლმეურნეობა „სოფლის ლელად და я ый. о ო ელიც აქ ჩემთან ერთად მო- რომ სცოდეთ იგი, მახნტი ჯა ვრე ეტავდა, აგ ა г აბადე- 9 ოველეო რაც მა ‚у შე- 
წარმოი Зее და სამჭოთა · კავ- არის პატივისცემით ახსენებენ ет, დ საათ რა წო: აგი, ქო ება, საც. ჟე ი. ვიდა. та მი а მაინც არც დირექტორის „სკ ეზე ი იგ 9 ხედი В 35. ლების დ за, დაიქცა და დაი“ 

შირის ны MI ტელევიზი- წ თავიანთ მამა-პაპას ღა ამბობენ,-- თი ეურნეობისათვის შეუ- в к" И. ие. и и: ებღა ება. იცით ათ 9 რ მეთი დ სსგ Ре აღაზიების т в 
ით ტრანსლირებული ох L რი- о ре დ, თნ ძმურად მეგობრულად შრომო- ნახები, დაყამირებული,„ სახნა- ლული, თორემ ты -M ბე, მეგობარ მეზობლები, == გამყიდველები. მომხმარებელს. ნ. В, თ.) 2 ა 
გი სიტყვები · არ შეესაბამებოდა оч: „  ბდნენ ისინი. წლები წლებს ия სათესად უვარგისი, ჭაობიანი თუ „სოფლის კულტურული წაი ან წ სოს ხელმძ შ ნე: სინამდვილეს და ჰქონდა ჩარევის დის-ნამუსით იყვ ხენ სავსე. ბევრი р а ნამპობაბი ბღგილები, ЗОН" „ექნება. ева ეს >. იაა ენ სუსტი ხელმძღვანე об 4 ბამ შარშანდელი წელი მნიშე 

უდამ ვფიქრობდ. წ რამ მოგვდგამს ა დაიან დევდა. ბედნიერი ცხოვრე დგილე გე , ხარ, "გადადექი №. უნდა გარ: მას კველა О რა ოვანი მოგებით დაამთავრა. ა“ 
თ. Ао а > და ДВ (რიMკან 8 მუხის თეს. ხება бе პირდებოდნენ, მა- _ ფერზე А 3” სიაო. ლ ны ლინ ისი ჩიოთო, ი დღიდან ვოტორძი · 090. იოგი" I ალენ დენად, 9 მარცენ ენდა შალ 
გეო роты я ეონა. მევან შეხ პემოიგნფებს 290. თმ ре უხდით. წყაროე- ელების : И. ‚99 დ ა ты а ე ჩამი „ელტუ სე ახ- კენ оз გავიხედავ. თუმცა, არც მოინი რომ 70 წე ელია ვე д და ”შექანიზატ ებს: შარს იო უ 

ი 2 ე C > ლეს» უკულღში 2 კაკლი ი ასალისგა “დი Я შინ ბ. ჩემ უვ) ობის გადავჯყვიტეთ აგრა: წე მენთეშაშვილ ბლემა შერ სარები. აო ლისაგან კი ანწლიო, ერთხელაც მუ მა მოსამსახურე- ააშენა, გაყრამდე ერთი თვით პირიქით კი უნდა ყოფილიყო. ეხა ქნ გენებში მშობლი- საითს ხი. к დენმა „ამპერი ნტმა ქომვილს, ივ აიას სანო მაღ პოლიტიკური საშუალებე დაკარბული წყარო ЕО Е ს 
а я 5 

რევიათ და საით წა- ' მაში” დაეშვა თეს. ოფლის ი თს პენი а ე აქტიე >. ბა გლის 
რელებს უკმაყოფილება გამოუთ- ვიდა, რეილი არჯვინ იცის... ეკონომიკა, –- თქვა დირექტორ- ВЫ, да წაი როგორც პასუზიდან ჩანს, მო- 

ამ ქვესათაურმა, ალბათ ლე- ქვამთ.. –- ჩვენი ნაშრომ- ев ჩემი ბგავშვობის სოფელი მა, თეთრი ავტოკალამი უკმაყო- უფლება მაქვს მიხო, გავხდე. თხოვნა სსრ კავშირის სახალხო · ა > ლამის О სოს გარდი „პი დლიშვი. იგი 
ოს. ესეც არ იყოს ელია, რაც მექა ი იზატორად მე 

      

დეპუტა/ ტთა იი არეშე, მესამე რმონტოვის C ქსი ‚ — „სამი პა- რით მანავი აბას აამსგა Я მიაგდო მაგიდაზე და ы ბა ბიუროკრ ბი პა დ რ ურირთბის დატგენილების 'რეალი- а 16 და ჩვენს Зое ს იმი 30 550 5 ამზმარათ გაემიჯნა: დასძინა, –- ძსე რომ, „ზაურ ურნეო- ბანა გევლოს, ნც. = >. წას. ძი მოუფეპნე ბელი, ых თას მეეე მაო. ზაციისათვის ღ ონისძიებათა მიღე- მოკლე შინაარსს მ.ა მოვყვე- არ დაგიდიათ, რაც იყო, ისიც მეზობელი მეზობელს და შეიქმ- · ბის БОБЫ იან ა. аа 06. Зе ვი დადგენილებე ბები, თუ их. წ პილზი, ონ 3 66 წლის 96") 
ბის შესახებ ა“ ისებითად უგულე|- წ ბი. -- არაბეთის აბნოში, სა- დაინგრა და გავერანდა, სოლაც ნა ოთოხლიაურის მევენახეობის „კრემლში“ დარჩება. თ თუ კა 5 სწავ ი. დ წევითვლეად ვეტილე ბები и მერე. თა. м კ ხროვის 
9 კოფილ . მი პალმა ამაყად მიი ევდა ის- არ გახსენდებით, რა დავაშავეთ საბჭოთა მეურნეობა. დაინიშნა უნდა და უნა პაწია, სარხის ლ არავინ ქოილი პოს, 1 мы Е ს 

უი, ი! ნფორმზცია უვე კეწ. მათს; ჩრდილში ანკარა Зе. ამისთანაო. ვრის დირექტორი, მეორე, მესა- სამსახური პატარა ინეტიდა- თოსლიაუტი ციფრების მრა ავის სთხო ენ. >. მ. 'სმ იდ. მათი ღა მთელი სოფლ) წ 
Ре ესპუბლიკის  აზლანდელი წ რო დაიბადა და უდაბნოს ეს ად- საყვედური ме С ე, მაგრამ გაძვა ტყავებულ 7. აც. ფიძლებს. 9500 ათ, ამ абы იძია ვინმე. – დამსახურებაა ны ერთ დროს 
ხელმძღვანელობა დაადგა კონსტი- წ გილი ოაზისად გადააქცია... სოფ р ხელმძღვანელებს ხუ ан их არავინ ატომღაც и ეს ახა- პირიქით ტრიალებს და ტრიალ- დაჩოქებე მა в კვლა 
ტულიური წესების უხეში. დარღ სწ ერთ დღეს წყაროსკენ აქლე: ბონა აუტარებიათ კავ ირო- მოისურვა და არც გაუკეთები– ლგაზრდა კაცი თავი ათქვამს ასლა კი დროა იმაზე ვთქვათ ბს იგი „ორბი, о, 5639 ო დ თრ სოფელში ვ 
უვია იმ საკითხთVს თვითნებუ- წ მების ქარავანმა გადაუხვია მას ნიული 2 თ 3 ვამ — ათ ме შეასრულებს. როგო რც იტყვიან” რა ცვლილებები მოხდა მეუ შე ველო არ დაემართება... ფიტი მო იგ ფრი 
ბ „გადაწყვეტის გზებს, რომ- წინ ყავისფერ ულაყზე მად. < გავარდ ჩავარ- მეურნეობის კანტორას რომ იგი სულ სხვა გვირისტით არის ობაში, რაც აქაურები მანაველებს ета კი მაინც თავისი ცხო. ვე с ჩელები ს დ ეში მ» 
ლებიც სსრ კავშირის ინტერესებს რებ: ლი არაბი მიუძღოდა. მექა- ალბათ თვით ხერხზე რომ შეხედოთ, სოფელი შეგეცოდე- ნაკ ულაც არ ჰგა იმათ, გაეყარნენ და დამოუკიდე და ვრებით შევ ხი. მაინც Не დამოუკ იდებელი сы 
ეხება. ავნენი პალმების ქვეშ დაბინა–- ие ასევე მოიქცე. ბათ. აქაურობა უპატრონო გეგო- რათი ომ იზრდებიან მშრო- ცხოვრება „დაიწყეს, к ეჭიდება 9. იწას და არ а მას. ო არ მ რუმდებიდეს ეს 

შმასთან დაკავშირებით სსრ „კა. ა ვდზენ, შემხუთალ სიცხე-პაპნა ოდით, იმედს ნუ დაკარგა თ, ნებათ. ისა და ადამი ი о თუ გავლენია ი ბიძის არა წარმოება უკეთესობისა- ძნელი ალი” ელია, ვისი ან რის სვე ие ამი რ. 
შირის პრეზიდენტმა სსრ კავშირის ქებაში წყურვილი მოიკლეს, ს- გულს ნუ გაიტეხთ, თქვენც გან Нами во შე- „ჩანთაში“. .მასთან ერთად არხეი- т, ამის თაობაზე მაუსი იქი- (დამ სახურებაა, ტომ თოხლიაუ- ყა, 2 > ნილი 33 იე. 

მთავრობას დაავალა განახორციე- წ ღამო ჟამს კი პალმები მჭრელი გაქცევთ ყურადღებასო. ნობას აქა-იქ ჩამონგრევია ძი ა ნად Их - იან ზევით-ქვევით დან ღავიწყოთ, რომ თოხლიაურ რი წელში გამართულა და დღი– მეტყველეზე გაგ $ 
ლოს სთელი რიგი ვ სარი ი წ ნაჯახით დაჩეხეს და მთელი ღამე ოთხი ხუთწლედი ს იშრომეს ერ- ნტის ხსნარის ბათქაში და მზე- 'შნავი“ ოლიტიკური ში 420 კომლი ცხოვრობს 1200 თი დღე ფქობენდება მეუ бое ლი, 
ღონისძიებანი, რომლე! = წვავდნენ აუჩქარებლად... თად მეზობელმა ლებმა და ღორია“ გამოხრილი აგურები ние იზრდებიან. მეი მცხოვრებით. ამათგან შრომისუ. ბის ეკონომიკა როგორი რი საქმეა! როლანდ. გასილაფვილ 
ხო დეპუტატთა მესი. % დილით ქარავანი გზას გაუდგა. :თოხლიაურისკენ მინც სრაკვის მოჩანს, საცოდავად გამოიყუჯ ე- რე კი ყველაფერს კიდა ლობენ „ნარიანი, მხოლოდ ექვსასია და -- შარშან, თ გვალვ - И “სპეც. კორ 
ბის დადღგენილებიდან და პალმების მაგი мы კი მწუხარე არ аи. бе დამოკი ბა კანტორაში შესასვლელის "თა იმისათვის რომ თანამდებობა მეურნეობაში კი ორასამ ე აღა-- რჩინეს ახლა კირი. პურობის. ' პონდენტ": 
ლი у აციიდან м. ნაკვალევად დარჩა ცივი ავარი. დებულებამ გლეხკაცს ერთგვარად 350 გაკეთებული а ეზი, მს დაიკავონ. ხოლო მიზანს, რომ მიანი შრომობს. დანარჩენი, ზო- ღია მოუთავა. ისეთ: ა ჩა... В გ 

აოზე გუ- შირი შიფერი შემორჩენია მიაღწევენ, „ჩანთიდან4« პირდაპირ გი პენსიაზეა, ზოგი и მოუშვა, ია დ აბა“ Зе. 1 9 კდესი), ღაშრა, დაიკარგა შით და აქ- რწმენა სან ყია. სამუ 

 



29956. — => =. _ რიხით | _ —— ავ 3. : ® შაბათი, »+ 5660, по оо @_ 3) | 

ბობის ფორმას, _ ნდა, წ მაა ასია. | 69 А 42 =CI. 

311853 ავალი ფედეტაციჩს მშდელი ел ნეთ” | პუბლიკის ეკონომიკური ს უვერენიტმტისათვის · ы 
ნი, ითქვა ომა | –ეკონომიაურ სუვერენი- ბაში ობთ: ანო ი ა, ი, ანუ იგი: ო წ 

” ა ბით ხაზგასმით აღი- „აშია –. აგრეთვე ბ ჩესპებ ლეა კდ დ р ფა: | იეო მერია გყვრი რა ენებას ინოს ს დ ს ახლი ღა ее ბანი. ჯერ აკო თა ს т А-В –_ 

' ნიშნა, რო ნპროექტის კო- გ ი ონაქმნს, რომელიც სა- ა ნეს : ელ საქონელზე რტერის, ე. ი. უვა 
<8 მა რეა 8. რაის გალი печ о მეს ინ L. ры кх ხელ. те + 8 ფაშარი რე ხებს იც რომელიც სა- | პღვანელობთ უწუებას, რომელიც ახორციელებს ხსრ კავშირის სა- მიცემობის ნ უხამს ალეტ 

   

  

    

     

   
   

   

   

   
    

   

   
    

    

   

    

   

     

   
    

     

   

  

   
   

   

            

   

   

        

ტო აღე- –-თუ ასეა, ვინ არ არის წამგები- 
ს. შემ- ანი? აას ოს წ м 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

საგარეო ეკონომი, რთიერ- გარეო ეკონომიკურთ ურთიე: დ 

ულება რაბ იდე რაბ 2 ფე ეწდები 1 м г р: _ 32664 о ვის ე რეეეეი ბ ე ერე ს მო ვიდ Е я И სორ тео? 
იფო - 

А ი, ი 
“გ , с и ვა გე + ლოთი ი სუ დენს $. ივანოვა, | ამიტომ ამინდი роет მოდა, თლი ავი გაყიდვაც არ დაგვა- რების У და სახმომა– ный ре ти საქონელ- 

განხილვა მ ულარ მან и დაა ურის. აძის. = © თის გაერ- ვ. ბეზბრეჟნი, რომ ახდენ а ფა. სარს ლ ფაქტო C ვად წის სი! ზება. შემდეგ გამ-. გაცვ „ დროს რესპუ ლთ 

и ее დი . ი 7 თიანებაში „თ იფოთა არ ე- (საპკდესი).. ა саб ан м დასცეს. и Г დაგვრთეს ზარტერის სა სეუ. на ილიონი მანეთი ვალი ედე- 

L | იგი ნაპდვილად დამოუკი- რა, წვ რთი პირობ, სახ · : | ვი მიედავა? ერთი პირობით: სახალხო მოხმა- – ნ გგონი როზ 
| ამო, ლ. ль 2 ემ И საკავშირო აა. С ექსპორტის _ან ის სახარშები, ატენის. 

1 “წ იავა. ყვეტილე ო, _ სოცხალურ-ეკულტუ ული ფერო ა მოგახსენოთ, სხვის მ 

 სამარწველრს სსრ 3061 вам У с вас შაში 
მოკლედ წაი დას. 8 დესი Сы ეკონ- ЗО ЗО კაცს წევის ცემები: +. და ლელას 

სკაეთვილოს ил მანა ააა и и მერეა ერ. ი ში რ- სვანეთში. სტიქიურ · | განწყობილი. р „აგ. : за р. оезарнийй 

წ. საბჭოს о მორიგ ს წარბი ერთობ ლვი ნა. м ო4 г ვება ие ებში) т Е. а აია че а. გითხრათ, ეს არც რების >. Е ბრო მოზ. ინა м 
მა” ‹ кг ა.ა პ რძოდ, ოწ. არდ მინისტრთა საბ იმიზმი, უფრო დაწვრილებით ხო! , Не ია 

სარი სვე бы 'უსხა Е , სხვადასხვა ასპექტის ათ. ღონისძიებანი ბი ს სარო ბ „დედის ალ. თა ს. | ვერ დაახასიათებდით სიტუაცი- ре и о არების საქონ мы მასალის ль, რეას 

и 
| თ- , - 

მიმდიხარ День а 3 განვითარები (ხი (ლი შე: აირიცხოს ხელფასი დემოგრ. о სამიკნებით. ოდ არ არის о 53. მეთვლება? ' ანდა, ამას დამიმტკი თი წელიწადშიო, и მაა 

ემებზე, ირ кары к Е რომ ფინ შეთ წილის გაზიდის о ულ აგორა ს, სახსრები ბოხმა: LI კის ექსპონტმა 1989 т თხ. ჯარ „ბადაწუგეტილებათა თაობა- ცებ», შუა ий ებენ ლიტვა და საფო 

იი ბ о не = ი ( იმ ქალე ალურ | : ალბათ, ეს არ იქნება ასეთი ს პქვია დეცენტრალიზაცია საქართველოს სოსის 

სუვერ რიუ კონცეფციის ძი- ატლანტის სავპრი ხო С ос ილეს სტი- ый აც 'სქეთ 0... ცემე მილიონობით მანეთი ელა ერთადერთი აწ –- როგორც ვხედავ, თქვენ ას- მია აბია დე 

ტითადღი მ ლებებიდან. პირ- * Е მად ალს ერების 9 იწ. 55 6 სა. შეად обе. სხვათა “მორის, გეგმა ე გადაწყვე- არეა, ოი ფას. იგი ზარა 

а აუვა. არმოპადგენლობა ულა ბის შედეგად. და- მათა. ა „საქართველოს ее პროცენტით შესრულდა, ეს 49ლება: ვ Ш რთან დას სხვ სადა 
ის ალა ქგეყნების ეჯ ხლის ть აწე წესებუ- ბუ- ი ოდ, იწის თა ახებს. ბეგრი о უა აა L აწყვეტილე ია, ები მრავლადა» к ა ოქვენ ალით გაქვთ თქვენი ი აე. ავნი წ © 

> ას | – აზრი "საქა ს ნომიკუ- я 2 ე >” 

осо рей საუბ ისო ოთ 2 რთამორ- უ- სამი თა წლე ას იბი! > მსაჯ ს ამრიგლ. თაა. ლელე 2 იობ. რაა а ლივე Ан лир иные В თა საბოლოო შედეგს, რესბუ- 

ვლა და შე ერგვა ღე ოხ ლი рр Е ть რესაუ ლი р ი. ერება აწია თ. აის ча | ია, ры ა ურთიერთობათა დღ თაობაზე. საკმარისია ამ კონცე- კამი ფულადი სახსრების 

рн т ი ხდიბა კამა ბა სას ვე მიმდინარე т უა. 84 როს о რი ზე | ოილი წევ, ათე პრობ. к ვ მკვიდრებულ _ გ. > გაი შოა გათვალისწინებული ღო- დი სარია საბი მთა, 

აა, Е > იექტის,, ძი _– ტრთ, > საქართველოს ს Нч : წ Е 5900 , а ისძიებანი რესპუბლიკი”“ სრუ- რიშების მეთოდიკაა. 

и რენტი L მელაზე И И С Е ко ее ИЖЕ 
თ 

| 
ობ- 

ес Бей ры Ее М СЫ | თადი, И а > თი. т] 
დ შვეი 2 ალპე ა, აგრეთ გ ეკოფილა · კ 4.99% 5>©- | სამბლ ( იი რ ენიშვნებიც გექნებათ. 

« ЗЫ, р სა 52 ბანზე ერთ ев иг. დ г 5 სასწ Ки ე << 52 | о ბელთა ჭე. თლ 2. а, _. они ვაისის დამსვენებლები ხომ სგზებებს 
ლ კო რმოს „გუ : ო ავლე- | –- მაგრამ ჩვენ მოხეს, ნზია, ან ართვა, მოსკოვში ი. ეეე, ხლა» 

со В о საეფალდებ, ვანო საეკტი- Мер ბაღები და ბოი: დახმარების ры ее ое თარებე იეს”) უნდა ავიღოთ. რატოს, რა ლოგი- И ლარელთთ: მილს” (ლი ანი 
ის Пе ны а о შეუ ე ს წარმ 1 ტუ ში პირი ა ბავშ თია ს ჩვენ ი თანამემამუ | ლაა ბრძანებთ. იგი К. ქართველებს ცეკვა იქ ას, ასეთია: საქართველოს უე - ორტების ლა-პატრონობის 

ჯა 1 გიმარა: ». იყე რულის დ) წ ი ზე ვ შვე ვე ния ის მუშაო и გააქტიუბი | თითქმის ' შედგება, სა 477 პრო- ავლეს თუ ჩოხები ეგვიკერეს? ბა საკუთარი ав მათი ИНК не შე. 
# ას- . ა ათ ისა ა 

(ჯიბო, ке ი ое დ” ა ობიეჟტის ალი 13) და რესპუბლიკის დემოგრაფიული მ г არენას დაპ ს 552 თ | ყო ив წ 

შემი რ. : რე ობაზე, რეკლამაზე და ა. 9. თ აყრა წინადადებით მთა- რე 2 უღ : ათ. # მარველის მესმის, სათბო- 

(ხა. შ უხმო იკის 23 ი ლაქეობის უფლება მოიპოვა ართველეს სსრ უზ დევ Аа წ „ჰველი არიი? | ბი ექსპორტში გვეთვლება ბათუ- . : 

თელობის ტემაში ыы თვე ერთობლივმა საწარმომ. · ეწაესი საბჭოს ооо : იეს აქმნის სრა у სების 9197 მის ნავთობგადამმუშავებელი ქა- . 

მთელი შეა შერიხიდი в. „„ვანმა“, ვანის რაიაღმასკომის, ქუ- სახილველად, შ საარი საპატიო წო- 8. М ре მერე 81 1 რხნისა და საზღვაო ნავსადგურ- 
т დას ее ას პოლი, კური ინსტიტ- а ელოს დედის“ ვე არი დემოკ > ცი ების გამო. თავად ჩვენ ნავთობს 

а бе И 2 о С 
2 ტი. ა ი · ოგორც კი დამოუკიდე ი გა- 

ор ღა Се 2 გრე- ვ” ხვა ей 2 დედებს. (ო р აღზარდეს მ მოქმედების ть ჯანსაღი L ვხდებით, ექსპორტის ამ წყაროს 3 

აწია ა პრეზიდიუნზე სერიოზუ იგი არალი. ბიან те 34 % и. ტედ. > > г 
- ა т - - < თ 

ტე იკური. თანამშრომლობის მიმ-. 9 ღება დაეთ ო ხაშინაო პრობლ- 208%. ამასთან и т ე ი 4, არგითაჩებისა. ეთ. | ხვას: აი, ჩვენ СРД, м 
ео, ლის გეგმა 090905 სვი აგროსამრეწვე- ტესპუბლიკის დემოგრაფიული კიალურ-კულტურუ მშენე– წ 2ის ტერიტორიულ ხელისუ ' ' 

სალის ლიც ·ით, გალინა ასია ლო ' კომპლე а ანია საზოგადოებისა და ს „ა'ოფვეშ სხვა საკი– სა და თვით ექსპო რტიორ ფლა : რიი 

ერე ის, სახალხო ' ео о. აა ინიციატივა, რომ ფელ. უუ (სა ამინფორმი,, ® 1 სამი. თვალით р-н ეს ვალ- 
| ა? 

რესპუბლიკიდან” ყოველწლიუ-... 
| © საე, 70-80 

Валь Зе I მშმსამMსაIIII ალელების გავალთ. а м 
435 ლთა აყო. | ბი მათი 

ა. "ესაა აძართა . - 

საზოგადოებამ ხის : შეებუშაოს | % არმი. აქედან О ა სამრეწველო პალაბის პრეზიდიშმის ტომაც и რომ ое 

და ен დამატ 1 „წ ©» 36 3 თავმჯდომარ რ ასეთ დღეში გვაქვს, ადგილობრ- 

საკართველოს სსრ მინ თაისის საავტომობილო. კ ა-  აობას, მავნე ნივთიერებათა გამო- · ღონისძიებანი რესპუბლიკა –- ний თხის არესი ' ააა. კგდომარე გურამ ახვლედიანი ее მარასასისი 

რთა საბჭომ განიხილა საკითხი - м 5 — 20,1 ათასი ტონა, © ნაფრქვე გის გაზომვის სის ორესა სონტროლო-მარეგულირებელი პუ. | ბის მა! м в 995965 და бов ექსპ- 

ის. შესახებ, თუ როგორ რულდე- სთავის საწარმოო 2. ა კონ О უი ქსელის განვითარებისა– | с Е ანი ი წაწილის ემი ღრმა р, რესპუბლი- კური კანონმდებლობა, რომელ- О რაღაც ჩსამოწყალო 

ბა რესპუბლიკის მთავრობის დად- ‚ед — 19,5 ათასი ტონა,” რო, г ები ს აცენ ა. 1 ჟოღებული იათურა და о შა წაღებულია იც მისა. ანქერესებიდან. გამომდ- კაპიკებს ” იღებენ. 

გენილება ქ აქების,. სხვა დასახ-.. ак წელს რესპუბლიკის სამ– იი кт დად. საქართველოს სსრ обо, და- წ აესტაფონი О Е აა их ნედლეული, ი ინარეობს. . უნდა, ეს კა- –- ალბათ, უცხოეთის ტურიზ- , 

И я О ее უის, თყეიბაონიდ ть ОИ во ооо ела ხი: 
წველო ათასი აზ. L:) р წიფო კო დაევალა წ ვე უნდა ჰყვაოდნე როგ ე) «ა რსაკავში კანონმდებლობას 

со 3906 +. აჭუჭყიანების 'თავი- Е დი და Е 2 არი о в - ავ К. გაქტ ხუროს მუშაობ ა ადგილებზე | კუვეიტი, არაფერი არ უნდა უჭი- а И წირედ ს და ово პოლიტიკურ0 ლიდური ბაზა გახდებოდა ტურ- 

დან.. §ცი ლების უილ ღა აღნ- 'ყობილობით აღჭურვილი იყო => აღიკვეთოს აშ. ქანების ატ მოსფერული ჰაერის დაცვის 1 თ. მ ‚ აბა, ჰკიითხეთ სა- ЭРА გულება ре ვინც აწარმ სფეროში აღმოჩ დე ება გადაყვანი- ისტული ინდუსტრიის, აგრეთვე 

იშნა, თი დადგენი ლების მოთხ- · ლოდ 3,8 ათასი. + ოატაცია მათს ლ. გამა– კანონმდებლობის შესასრულებლ- წ ქალაქო საბ ოს აღმასკომების თა– ათ როუ ем მთ ლი. ამიტომაც, ჩემი. ახრით, 95 სხვა დარგების შემდგომი გაწვი- 

р ატ სრუფდები, შესაბზმი-  - საქართველოს აი სამინისტრ- ემა დე. ად, 1 ღლის სამინისტროების, ноя , ბევრი აქვთ ანგ- Вы И О თ თარებისათვის, 

о О და უწყებებ– თოებსა. და უწყებ, ое д льббобоь სამსტანდარტის ეწყებ, ბისა და საწარმოების პა: 1 სავალუტო მანეთი? შია Е - ლიცე ს ითა ლიტიკური ანუ სახელ CM ებ- ს 

ის მუშაობა მხრივ . ეული ასსრ და чары 2 კავ ს. რესპუბლი © ს. უხის: გებლობა ატმოსფეროს ჰა. I. ბთ თვალითაც არ უნ- 3. м а ს თვი სუვერენი ეტის გარე ‚5 АХ и თითოეული 

სხულიად ანადამაკმაქოფილებლი საბუოებს, სამხრეთ ოს ელოს მი ა რეკომენდაცია ენის დაცვის კანონპდებლობი, ახო: Зее р ств ტელევიზი- о თ მოსია. შა ე ბელია. მოხდება ეს „კავში ры ო ც к нА 

ნომიურ სათვის; გამოიყენოს კა. | ამ გვიჩვენა რეპორტაჟი, როგო · უდის ფესელი 99, ს + 

„ბპუპყოანების, სტაციონარული .. ქალაქებისა და რაიონების ა სვლები ობ Е ее ть А ღებელ. სახელმმიფოებ. Пе ро пе 
და მოძრავი“ «წყაროებიდან · ао: ხის საზ არარ (8 ო , ВА о; არ წოვა თს. ე ადე ექცე- წამ ენტრალური სა- ახალი 5 ოკავშირერ ხელშეყრ- ელი პირობე ც კი, 

ва, 12 კოპებს Е ცათ ერთი · г იმა ჯის ამით: კიდე რესი, ღონისძიებაც კი მეუ Гео о нев: ета როდესაც რესპუბლიკაში. 60-70 

რშან ის: ре (3. | , მით г დეს. 5, ს 

р ии ს საჰაერო“ ა ა РЕНИ ნელთა მონ = მოს, ობიექტ- |. ею ს ეხე რომ შდ ჰქონ- ატების დიქტატით შ ი აა აა ფლ ო ველი რომ მიტ საათია ორა სარს 

ში შეადგი 1502 и. ტონ, ვას თი და ყრი ლოს სრ со ომადგენელთა მ ი ტენილი როს, სამა პრიცეთ ფუ- | საც ურიელი. ни ბ > თას ფაო წას წეძა ა ქრ.) 2 > ე 92% ლოგია: в როგორც ცნობილია თაა, მაე. 

რაც. 8. : и წ | და. ული. ა არ- ა ლებული და ლოგიკური იქნე- 9 ' 5 ‚ თავისუ“ 

Е о БЕ Обе Е ს იას დ Е 
ელს. სტაციონარული нь თან და საქართ ან. д г · 921. ჩა. სა დღა რადიომაუწყებლობის სახ იხელებული იყვნენ ალზე. დაა ა, სე... У 9306» ыы ფოს დური აგები შეადგ- 

იდან საპაერო ა г იწვნელოვ– 2 აცვის სმმიწისტროს- р %. ხარისხისადმი. о р ლღმწიფო И საქინფორ რის, | შის. ენსაცია მცხოვ- ს. те вый „> თ ფელ ი თავებრუნდ- ის =ა 10 მიღ 80- 8 разв) შუ 

წაი ავუპყიანებენ საკავშირო და ит ის სტანდარტის ღ- მს ეალეური და ადგილობრივი | 1 აუვის, რომლებიც, თავიანთი т მა ახა ენი. უეინ ეს ებობიე როს რეა მიიყელ, დოლარს, ყოველწღიე 

საწარ ве. а ბდებარ “ლს ბებერ ვა мы оон (MX გევინ აღკვეთა. სყ. т გაზეთების რედაქცი დ) ება. რეკომენ- | წა. მისას პი“ ემვემდებარებოდნენ მოლოდ 3 | უხტიკა შეპლებს განხორციელ. · რად. · სი” 
აწარმოე ე · ვიდან ასაცი ახული გ ი ბლობას, ხ ი თ ა 

წელს ატმოსფეროში рее მონისპივბის : оао აააქავტოტევმომსახერებას და ре ფა ფაპტე ით, გააშუქონ ыы еда о О ле კიდებ. ჩა წყირ- 
თეს ათასი ტონა მავნ თვის. » ე ე ო Е т გ ს 88 აირი ა ოები შეგვიძლია წ რ 

_–. > Вере % о ა ა შინაგან ი ლელ. სჩვადაბეა აი დაი მ. ან и ый к. Ио აგი აა კონატიტუცო: о მე и საექსპო- и лили ვავითაროთ 

ერთიანე კასპიც ა" ეთა ისტ (წ ევალა. 2 თვე ა, ვ ლო საწა ბის ღე- წIვი რრცეიი, გ ბს? (ლის ობ საქართველოს ახალ, –- უწინარეს ყოვლისა, ურ 

ათასი ტონა, რუსთავის “  ოკლეს დროში“ იმუშაოს ილის ავი კვების სისტემის ლთა პას ისმგებლობეს შესა!- | ლიკა აღაფე О ეშმარიტად ააა. რნ- არ 16 ბ წყეყოვლისათ ალ ას მს — უზარმაზარი პოტენციალია 

а — а ცემენტი ავ. შუი ავა საა რეგულირებისა: და რემონტის 9- ე о ს — არა, რატომ, რაღაცას იღ- დ იულ კ შეი 8 ვიცოდეთ, რაზდენნ” მოქცეული ტურიზმში. წატ- 

სთავის მეტალურგიულმა | მარიან პუბლი იკის საა ბიმობილო ტრანს- მდეგ გულღასმით შეამოწმონ და » а ый ს წს. იის ქალაქის ხელისუ- , ' ტიბეთ ს А о ОН ОИ Пе фо ბთ 
15 60,2 არია ტო ა, თბილისის · ამონაბოლქვი გა გიზამ განონბოლყი გაზებს პუბლიკის ქალაქების, მ. ры. | в... лей Е ео ВК. მართლაც, არ იძლევა გასაქანს ზე 2490 ვილაპარაკეთ. ый აიი ეტი иней ჩა ამი. ხო- 

ა 
ა 

მ ახ ოპია ა გომოთ. 

სახელმწ я ულმა ელექტ- პორტის გამო დადგენილი თლ ტოქსიკურო. _ სათ- ხლებული პუნქტებისა და სამრეწ- ლეობის ენტერესებისათვის, რა а გ ეაერათევოდ მე რამდენს იმპორტით, ისეთ ქვეყნებს, როგორიც ბულ- 

—52,7 ათასი ტო- მების დარღვევას, о კონტ. ნადო 3 ია г ო ცენტრების ატმოს ი 
ნა, ბათუმის ნავთობგადამმუშავე - როლი გაუწ უმი საკონტროლო- დაიც А სახელმწი ზე ის ალიას ყიანების მლნ 

იგი ჩამორჩა სხვადა! ხვა ა. >. › оч საზუ- 

ბელმა ქარხანამ — 24 ათასი ტო- მარეგუC იირებელღ ი პუნქტების მუშ- სტ დარტების მოთხოვნები, / ასაციდ იები ად. С 

აფერს არ იღე 
ან რ, ლა 

”” „იავ შაო, ცენტ- О Ва, სა ыы უტებელია. с ის შემდეგ ავთ ჩვენზე, უკეთესი კლ 'კლიმატე- 
ს ს ო , , | Г 

რალიზებული კოლონიალიზმი შე. ეკონომიკური კანონმდებლობის: ექძლებთ гы კოთ დადება რი, სამკურნალო-გამაჯა! საფო. 

  

ითს თუ უარყოფითს საგარეო-სა- 2 

а 
вы რა მოგახ- ალ. თათო ი პალ. წ L ვავრო, სალდოზე. · რომ ны მობ ლზე: ათ, ყოველ ფეხის ნაბიჯზე აწყ.  -.რ 

'· ლიტვის კომპარტიის (სკკპ 
| სენოთ, მაგრამ, მე რომ მკითხოთ, бе უზის. “აო ე ბებს, ატომღაც მგონია, რომ ჩვენ „(იული მემ რეობის 

ტხალერი კომი დროებითი ც 
ტის IV м 

ь ვიდ. 

ры, О იი. ისაი. აეეე ი სკვდითთო ფორი, თკლება გ · რეა ეროვნუ ნულ კოლორიტზე. 

მა მიი იიღო и ადება, деве. 

გვაქვს, ვიდრე შემოგვაქვს. რიზმ, 
р о о Про. м „ –– შეიძლება. მაგრამ აქედან ულს მქონე “+ т, ний ლიტვაში შექმნილი პრლიტიკური ბლიკის მოსახლეობას, ხალხს არ а А არაშ88 

| | ჯ 8. к არც უმ- გამომდინარეობს, რომ ჩვენ მო- 

ео მიწარაბჩს ბამ სათა. о ა წლი მგებელი ა გეისანა ვე. 2 ტაია უხხდო ტეუატია 
Е т იფო გვქონდა ლის მოვიმუშავე საა და ეს. აი : ეც Г 

3. რ ს პლე- ა უნდა მოჰქ ” ღაც დაახლოებ ით მოსახლეო- 

ნუმი" აღნიშნავს, რომ ლი- | ათი MM, мн ОО ბღ თავიი ВОН კა იმას ემყარება, რომ ბის რი ” | მ ხვის ტოლია. აქამდე, რ 

უზენაესმა საბჭომ თავის უკანას- узи а» ფოთი ქაღ- ჩვენი საქონელმ ამბების. აქს. ური 5.) ыы 

კნელ სესიაზე ხომ მიიღო კონს» სდებოც უუუ. დოდებაც ეცოდინებათ, მაგრამ ვფიქრობ, 1-2 მილიონი 

ფოს. აღდგენისა“ და რესპუბლიკ- რესპუბლიკის ეკონომიკურ და  ნაყო ს პინისათვის А L | გატუცოს შეხწორება, რობლის კონსტიტუციაბეი, მამში პირით” ფრენით ურერს მეირ ბი§ $ и. ея 
გ } თ ონ- |. - 

მ 6 პოლიტიკურ განვითარებას, ამწ- , გამლიერდა მთელი ანტ! არს იის მაცი : მიხედვითაც მიწა, წყალი, ბუნებ- მაზი უთფვთ, უთუოდ შეეცღერია ს. ბით რეალურია, ალბათ 
ის მდება ადად და სწორი სიტყვე- არმოონ 8 ს მ а” 

у° ть და ხხ სსტ _ სა ვავებს ს სრციბლერ. დამერძვნებ. ლ. წაი მენტების, აქტიერობი შალებილიბი ესრე. ” რივი რესურსები, მთ “შორის, ჯია ჩ ოონ მეტი საექსორტო პროდ- „კვთ, კი, მაგრამ, კ ალდაბან– 

კის უზენაესი საბჭოს მიერ „დამ- ების შემუშავებისა და რეალ ინააღმდ გება, ამავე დროს გაი ვშირებით და მიმართავს სსრ კა ” 
“ოუკიდებელი ежа სახელმ ი- ს არარ დაჩქარება ზიანს т მალა ეროვნული п არეს оо და საბ, თ 

ნაში კი უ“ 
ს მერაბი. რენპისით- О უქცია. ებებიო? დიახ, დაგვჭირდება უზ- 

კონსტიტუციის მოქმედების გაუ- ძირს ამა წს. ახმინ- оо გი რესპუბლ- 4აობას და თვითნებობას დაესა- > 3 у. 2 
მების საკითხზე, „ა ое სა Са ცხოვრე- РЕ а შეა ჩხავალტ ადგია შოვი შტ ს ებს მასები в ты კ +. ვდა: ვინ იპლეოდა კოზს- а лье ლელ სადი მშენებლობაში, სერვისის. სფერ- 

აკეტის მიღება ნიშნავს რეაქცი- ოკრატიზაცის, საფრთ- ობრივ წყვიტეს რე ი- в. ”. თ ИСО ОО © ое ყივ“ ხომ არმ ბს ჩ ი р 

ულ სახელმწიფო გადატრიალებას, ს ამი, რესპუბლიკის სუვე. კაში მცხრანეს. Е в фл მხარს 03062 საბჭოთა | ერთია, ცხოვ რებაში. р м აი აზ о 1 - ბ- 

მ სანი ში აღა ხა იი თქმა ან) ს საი... მისი ხარისხის, უფრო სწორად, მულობაშ,ი  კეთილმ ღმოწყობაში, 
АЙ, по ლაა ბათა ее ое о рев ЗБ рой მთელი გინ: 

Во, ее საბჭოს _ წინააღმდეგო დადგენილებების გა- ე“. ხია ны ©. 

ბასა სოცია | 
$ სახლ ტიტუციური უფლებები თლა» ურ არნევამს, 8, პრო; ტეს _- | 

ეურნეო. პლეჟსთან რე- ათვის ააა ლიტვის უზენ- ბენ კაპიტალისტური წყობილების | 
რო ამწვავებს ლიტვა? ი Пе სპუბლიკის в ური 8 აესი საბჭოს გ: ანსახილველად - 

საბჭოთა საზოგადოებრივი წყობი- რნ ტს. სსრ კ 
ლების ხელყოფას, ეს _ კიდევ უფ- ыы 

о ПО წ... ‚ აგრეთვე, როგორც საერ- У გაფართოე: ა- 
კურ დაძაბულობას, ძირს უთხ–-  ერთობისათვ გამოთხრის აქვთ პროექტი კანონისა სა- ესტავრაციის მავ _ აწ” “ავ გენი ‚8 გკითხულ- - მოცემით. აი, მაგალითად, საქარ- =ლ8>, აზა т ს აო“. т ლები თ კვლა- 

ის საზ > სასას - ღონ სმს წო სა (+, სო ს დებ, ვე დღ კ : იმ სა, ას 5 ი, ოო თველოს მცხოვრ ბი 3 რ იყიდიდა 7 © დე გყო ბ დილებ ვ 

მწიფოს მ „სოციალისტ: სავ ბ А > რომლი ვენ თას სათი რები ი) ыы. ნსტიტუციური უფლებები ელყო- L მლის ექსპო ცენზირების ავტომობილ! სხვ: რესპ о № В ეარწომიკა პასივში სხვა; ცი 10 კომპანიიდან” რომ- 

© რომი ны ას, იწვევ + ებს ლა აა я ть კავში ща ვა ანა- 9 წვ. დ რა ლიტე- ფლება 36335 ათ მოკავშირე რე- გაყიდვა შეძლე. მგრამ ფისის რესპუბლიკებთან საქონელგაც ლებიც აქ მოსალაპარაკებლად 

ურთი ы , ალხი ბლად - № й ' 
| 

რობი და მწოყლი Г ეობისათვის დამღუპველი შედეგები мы მოქალაქეთა ре, О ей ны. А ა ს მინისტრთა საპპი- о ავუღე მუდ მვოი ხხადოთ : вн о ее и 1. 
გრილია რი а წვის от а Ре შე ხისგებაში მიცე– თ (სკკპ პლატფორმაზი) მოუწ- | ება სახალხო მოხმარების საქ- О როგორ გგონიათ, ახლა სწო- а წ. ხს реж საინ ეს. а, 

გ 
I მასა ოვი ბალტიი - # 

ეენტაცია სს სსრ კავშირის სამა, 9- აღას ხსნ შირის პრეზიდენტ- ლიტვის კ а დროებითი и в ყველა ие. | ли გლ ბა ალა. ანალები ხვნა? ასეთ რეთის რესპუბლიკების ეკონომ–- -- კიდევ რა მოგვცემს სავალ- 
ა წ. არი ლიკის. სმა 3- სსრ კავ შირის უზენაეს საბჭო- ცე კომიტეტის პლენუ- თიხის იური მოქმედ ჯეუპ мя ორტი არ არის ეზღუ: 2 ЕК კერ ე ას ჯერაც, ატ გაუქ- ყურ „დამოუკიდებლობაზე ლაპა- “უტო შემოსავალს? 

მესა ა ი. ბამება ფრსოციალი- სთან, საბჭოთა მთავრობასთან კო- ლოოდ ად იწონებს სსრ т კუ в “ ს და ბოლოს, а вам რაკობდა, რიჟკოვი მისკენ გადა- მთავარ ბა' უნ 
სტ, ინტერ სებს, ნფრონტაციის გზას. რესპუბლიკის რის საზალხო დეპუტატთა რიგგა- + თავიანთი კანონიერი უფლ ბა ნა ჩვენია. ее В О др пе орлы И ны 

რ მა ავის იგ უზენაისი ბვ ქმნის სახელმწი- რეშე, მესამე | ურილიბის · აც ების დაცვისათვის, р С შარშან დე- ое 2. ოე. НА, 258 побит беде მარეს р, «ხდა ტივი 
პოთა სა ვოლუცი- სტრუქტურებს, რომლებიც ილე ბას ენაესი ა ღირებულებათა დაცვისა და გამ- ბერში მიღებულ ისტრთ. მეორეწი. საგარ; - | 
ურ გარდა ა, ანტისაბჭოური სსრ კავ კონსტიტუციას ეწ ბჭოს გად ჯის სსრ უზენაეს დაკა– რაარი ისათვის", вое 2... ა დადგენი- о а а, я о ორასაოლეო ოდებათა ორმხრივი ანგარიშს- (დასასრული მე-4 ბჭვ.). 

  

    
| : აკვა. | | რ აშშ. ნამიბია წს 

© აშშ-სსრ კავშირი ია : ) 'ს 5 89950 05395 5 (“ფაა 

9900969396 ჭაჭრწბჩს [| 23 მარტი «У დამყარდა წიპლომატიურჩ დფ ულან-ბატორ4ი, აქ გაიხსნა 
: : მონდოლეთის სახალხო რესპუბ. 

ий ურთიერთობა ” გასულები ლა 
ბაშარწIMქბას ია კრიზედენტის მშსსმნიბა – 3065095 გაშინბტონი. შეერთებულმა  პროდუქრიული“ იქნება ამერი- | ბის შესახებ ქანი ახტელი 

       
  

ბის შესახებ კანონების პროექ- 

ს. აშინბტონი. ამერიკის შეერთებული მაატების გავლენიანი შტატებმა გამოაცხადა, რომ ნამი კის შეერთებული მტატებისა და ბს, სას „Бэби 6 С 

ტიკური და საქმიანი წრეები მოითხოვენ საბჭოთა კავშირ- ვაშინბბონი პრეზიდენტმ მპის გამო, –- აღნიშნულია и ტეტი“ „ენიჭება უდავ ო პრიორი- м чик ин დიპლომატიურ ნამიბიის ურთიერთობა, მიავბები შეერია. პენსი ბის 

ა той ა თანამშრომლობის გაფართოე- ჯორჯ ბუშმა კონგრესს გაუგზანა “ზიდენტ ბუშის თანხლებუ და ვ. ამინგტონ ანის ადმინის- $ თამ т ს აქ, გავ ცელებულ ფინანსთა სამინისტრომ გამოა- | შესახებ კანოწშიითდჭ დამატებე 

ას, ბას. მაყალი რიკის შეერთებული შტატების მინისტრმა მოხსენება „ამერიკის შეერთებუ ნცხადებაში. –- დადგა დ а р თ-, მთავარ ამო- ბიც კის მეერთებული მტატე- ხ вед პოეზ ტ და ცვლილებების შეტანის LC” 

те ერიკა- აა ოთა აწი გავაჭროეკო- - ლი შტატების ეროვნული უშიშ- დის დრო“, ეროვნული იდი იმე ილი დასახელ ი ეთან ბი პრეზიდენტის их да ცხადა რომ უქმდება "აფრიკის 2 თ 

სით =. სს р ფურ ცლებ ნა: როების დარგში სტრატეგიის შე ების ოთ. ჩევნი 11 გაგი ფართო ох საბ ოთა ნათქვამი, რომ ეერთებული ამ ქვეყნის წინააღმდეგ ადრე მო- დ ტოკიო. 40 © & 

აზმი, ე რიკის შე и ატების აქმიანი დღა ამ დოკუმენტ ჩამოყა- კლოდ ამ ცვლი ღებებს, ნათქვა- „, ო ‘ово ტეგ- შტატები მაქსიმალურად შემჭი- ქმედი ყველა ეკონომიკური სან- დიზედ იაპონიის ეკონოზიკა 2 

წრეების წ წმი ადგენლე! ბი ом ს კავშირთან ვაჭრობისა ლიბებულია საგარეო და სამზე- Г. მდეგ ეტას ცხად ბაში. ჩვენ ია“, ხებ რა სტალი ენტი. დროებულ ვადებში განხორცი ქცია, მთავრობის განკარგულება | მავლობის გზაზეა, > ხადა 
ეკონომიკური თა ЖИ ტსპექტივების მიმართ, დრო პოლიტიკის ძირითადი პრი- не ცა р ых კიც. ий საკითხებ ებს ღონისძიებებს ელჩების გა- ზას უხსნის ორი სახელმწიფოს | ეკონომიკური ეგმ სრული რ 

ასხავ ამერიკისა და საბჭოთა არაბ. გაზრდილ ინტერესს ნციპები, ჩამოთვლილია შეერთე- "ыы 2 ითი ბუში აღნიშნავს რომ ამერი, ს „ა ია. 8 : 1 იე! თველომ. ამ тов дави 

აპროზისადმი, ჩვენს §ს შორას მწი. აი ს L ი) В мл и კის | საცვლელად, პრეზიდენტმა ბუშმა ვაჭრობას, სახავს შესაძლებლობას, | ”ველომ. ამ მოვლენი – 
დმი, ჩვე ქვეყ ებს ს გ ад ე ბული შტატების მიზნები და ლ 5 ს. 998 უორკ მევრთებელი შტატები „„აპირ- | C გზის კხალ პრიზიდენ ს იმამის ' დი მიზეზებია აქტიური კაპიტალ. 

ბლობის აღიარე и შეერთებული შტატების პმკაანები. იმ. საფენის бес ВОО და რალი საშიშროება ის ახალ პრეზიდენტსდ ს. რომ ამერიკამ მისცეს სესხი და | დაბანდებანი მრეწველობაში, მო. 
ავრობას იმედი აქვს რომ აღი გაცვლის воть 3599 

ბს რამდენადმე შეამციროს თა- ებციად საფრთხეს უჭ. მ აღშე ზე ნუიომას და ამ ქვეყნს მთელ დააბანდოს კაპიტა ნამიბი- წ მსახურების ს 

ое მხდის გაუმჯობესდე ნს ხალხებს შორის ორ- : бе ს ს მოხ воет, _ ' კვლავინდე! სი შ ბული ძალებ : ის ამერიკის ინტერესებსა ვრი, შეხსრაღებული. ЕР а, უსურვ საუ- ს ეკონომიკაში, ამ ოს ძ ი მოხმკრების 8 
88 м „საერთაშორისო ანდშაფტი Вам. “ათქინ $. ხადოს ისინი უფრო მობილური ლ ს. ყოველმვე "აუ т ие, С დრ мы , 1 а 

55. а რთ ი და ხელ შეუწკო: ს უკეთეს ურთიერთგა- აღინიშნება ცვლილებებით, თ. წთ სალი ел. და ნებისმიერ გარემოებებსა და კეთესო დამოუკიდებლობის მო ლაში რჩება ეკონომიკური სანქ- თ ია . ლს 18. 4 

Г | ლებიც ჭეშმარ სულისშემ- р не შტა პირობებში შ სძი მოქმედები- | პოვების გამო, აგრეთვე გამოთქვა ციები სამხრეთ აფრიკის რესპუ- 1991 წლებში 9 80. თარ მანძი. 
аа эти - . я ძვრელია მათი ხასიათისა და ტე- ტების სტრატეგიულ 6909 6- че უკეთ ჯვებული“. ჯ იმედი რომ „გულთბილი და ალიკის მიმართ. | ლზე — 165-1070 $00089»,         

   



  _–_ტესპუბლიკის ეკონომიკური. სტვე6ენ0ტეტის ა თვის ии 
(დასასრული) 

ом ეს. თვითუზრუნველყოფის 
იმედით ლაფერს ვე 
к რც 

პური Е 5 
ელიც ცდი ოქცეუ- 

ფორდის Ай ое 27 ს. 

L იერი 

იი ი, ტექნიკურად დ და აროდექცი- 
არცა т 

к 
ოთ 

სა ერ 1 
ულა სრულვყოთ ის ა ქა 

ოთ ჯუ მექნიერ, წი დაგ + 
ვნება წელი იკურ 

=> 
ალს რაბ ბაზარი вов, აგ 
უნდა გაუ იბერი მაილი 
მაჩვენებლები _ და მუდამ ვიყ- 

მოთხოვნების Ах მი- 
წასახაპი აგ. 'ეგატებ რო- 
მობგენი, зо 

ამ ოღუქცით“ 
3) ა о 

ჯე. ით 
უთ. მცირეო ды 

=> ჯოდი ა. დიდი ლალი, 
აა ქიზიკასა და ლურგი!ა! 
(ვენ სამზე ძლო ტ"ბვეზარდა შა. 

ბის, ნაგლინის, ფერ- 
ომენაღნობების, შაბიამნის, სუ+ 

ციან-ნატრი- 
во коз სხვა რი პროდუქ- 
ტების ექსპორტი, მაგრამ ყველ- 
აფერი ტექნოლოგიპასა და ეკო- 
ლოგიას р 

ატე 

უკანასკნ– 
ელი გარემოე. ბითს კაპი- 
ტალდაზა ბებს“ მოითხოვს 
C Е ი უთუოდ 

და 
უნდა 

ოთ. და, რა თქმა უნდა, 
, ბოლოს და ბოლოს, გავ– 

იჭრათ მსოფ ლიო ль 

ხან ღვინისა დ და ჩაის, ულ 
საფეიქრო და სამ კერვალო წარ. 

Тези ა, გარკ о 
ბები გვაქვს 

ი ებ, რო რაიბუფალ ა 
ზრო ეკონომიკი პირობებში 

ქართველ მემარმეებშიც გაიღვი– 
ძებს ბატონ-პატრონის გრძნობა, 

— უამისოდ კი, ბუნებრივია, 
ზედმეტია ლაპარაკძინდ ყოველგვარ 
ძვრებზე. მაგრამ ეკონომიკურ სუ- 
ვერენიტეტთან დაკავშირებით, ალ- 
ბათ, დაგვჭირდება ჩვენი ეკოწო- 
მიკური კავშირების ორიენტირის 
შეცვლა და გადატანა სხვა ბაზრე- 
ბზე, ამასთან, არსებული ოურთი- 

ერთობა მოკავშირე რესპუბლიკის 
მიმწოდებელთან და მომხმარებლ– 
ებთან რომ გვაქვს დამყარებული, 
უწდა შევცვალოთ სხვა კავშირებ- 
ით. 

–- იმ პირობით, თუ ეს ხელსაყ- 
რელი იქნება, ისე и тЫ 
ლად, არსებული კავშირურთიერ- 
თობის გაწყვეტა ხეირს არ დაგვა- 
ყრის. ჯერ ერთი, დასავლეთის ბაზ- 
რის მარწუხებში მეტი წილი ჩვენი 
საქონლის კონკურენ вы 
ბის გამო მოკავშირე რესპუბლი- 
გების ბაზარი სავსებით рем. 

ელს, მეტადრე, მასალა- ეუ- 
ლისა და მსკომპლექტებელი ნა არ- 
მის სანაცვლოდ, ურომლისოდაც 
მთელი ქარხნები გაგვიჩერდება. 
მეორე, პირველ ხანებში უნდა შე- 
ვეცადოთ, რო მ. განვითარებული 
ქვეყნებიდან მოვიზიდოთ არა სა- 
ონელი, არამედ კაპიტალი, ე. წ. 
9-35“), „წარმოებისა და გასაღე–- 

ბის გამოცდილება, 
– როგორ ვქნათ ეს, ჩვენ ხომ 

არა გვაქვს ნედლეულის განსაკუ- 
თრებული სიმდიდრენი? 

— როგორ არა გვაქვს?! აბა, 
ტყუილად მილაპარაკია ამდენ 
ხანს? უცხოეთის ფირმების მოზი- 
დვის საუცხოო პოლიგონი გახდა 

ეგრეთ წოდებული თავისუფალი 
ეკოხომიკური ზონები, ღია ნავსა- 
рр" და ак ვაჭრობის 

მოზი ს იულ исх დვის ე თი 933 
ლოვანესი პიროზაა Ее 

რობა რესპ. ში, 
ბიზნესმენი Е 
к. რომ # - РАЙ, = 

ლი. წლის გ არავინ და–- 
ჟებირებს ექსპ სვეს არე! მის 

ფულს, არ გაიზრდება გადასახ. არ | 
ბაჟი, არ დ а ან 

ქია, რომელიც ен 
მყიდველებსა თუ ტურისტებს. 

აგრამ თავისუფალ ეკონო- 
მიკურ ზონებთან а 
საზოგადოებაში ოველებით 
ყალიბდება ამასაცავრა აზრიც. 
„მწვანეთა“ მოძრაობა გვაფრთხი- 

ლებს, თუ ახალი სამრეწველო 
ობიექტები აშენდა, გარემო კიდევ 
ფრო მეტად გავუჭყიანდებაო. 

არაფორმალთა ნაწილს მიაჩნია, 
, რომ თავისუფალი ზონები გამოიწ- 

ვო ტებცლა |. სახელმწ ავის 

არმიის т р р 
ორთქლის ს ამავე 
ი. არის აინ. ქვეყნებ– 

ის п თავისუფალ ე 
მიკურ ზონებში ხდება ე, 5 
=> გარკვეულ დარგებზე ზუსტი 
И > უცხოეთის р 3ი 

არი ნ 1 აგ. ა нь 95906530 доде(оост- 
8. გამოყენება, პროგრესული ტე- 
[м ურ ტექნოლოგიის დანერ– 

ის განხორციელებით შეიძ- 
ლება გ. წელიწადში მო 

А 
(ერმი _ а საექსპ 

მათ აღლოთ რეალი 
ობს ფუი ე 

შ ალას ვნუ რაც რო 
о} ეთანხმე ხით, რომ 

როპის "обо აზე ამა, 
შრს зе Е  40-მი- 

იანი ესპანეთი А 
იღებს 55 მილიონ ტუ . 

დინ– 
ოლი 

  

ა, ვი მოს ბიზნესმენ- ии а ავი“ ესმენ 
თ 

აღნიშნავენ, რომ ее еее 
იმ საკითხს с д м 

უწყვეტი და და კოდ ღები უთო აა 
დასტურია 

ვე! რა, аи ბიზნეს- т 
не აარ პო, წანა 

დაკავ я ев. 
ესს აშინებს არა მასამ ვ ბოი 
кет ლებელი 8 მოძ აობა, არამ- 

ელადა ძალადობა, რევაზ 
თეამ ვილის სიტყვებით 

აგრესიული პროვ 

ინდა + 
_ გავი 

ალები ა +. ო 
ა. და მარიც се 96 ლთ. 
ევდგათ XXI 

ზოგს ჰგონია, რიმ. შეიძღენ. 

დამყ”უყიდებლობას 
  

რწმე ее 
  

ვევს ერის დაცალკევებას, ხოცია- 
ლურ უთანასწორობას, ხოლო შე- 
საძლოა – ეროვნული სულისკვე- 
თების ნიველირებასაცკ გაქრება 
ზნე-ჩვეულებები, ტრადიციები, 
სხვათა შორის, ამ აზრს უახლოვ- 
დება მთავრობის თავმჯდომარის 
ნოდარ ჭითანავას თვალსაზრისიც, 
უკანასკნელ სესიაზე გამოსვლისას 
მან პირდაპირ განაცხადა, რომ სხა- 
ქართველო არ უნდა დაადგეს 
თავისუფალი ეკონომიკური ზ%ზონე- 
ბის შექმნის გზას, მრავალ ქვეჟა- 
ნაში ზონებმა თითქოს გააჯანსაღ- 
ეს ეკონომიკა, მაგრამ ჩაკლეს ერ- 

ოვნული სული, და ამ ქვეყნების 
ხალხები სხვათა კაპიტალსა და 
ნებას დაუმორჩილესო, 

–-ნება მიბოძეთ, მეც მოვიყვა- 
ნო ჩემი არგუმენტები. თავისუფ– 
ალი მეწარმეობის და უბაჟო ვაჭ- 

რობის ზონები შექმნილია და. ფუ- 
ნქციონირებს მთელ მსოფლიოში, 

მათი რიცხვი დაახლოებით 700-ს 
აღწევს, თახაც როგორც განვითა- 
რებადს, ისე განვითარებულ ქვე- 
ყნებში, მაგალითად, ამერიკის შე- 
ერთებული შტატები და პანამა, 
ინგლისი და ირლანდია, იაპონია 
და ტაივანი, ое და მავრი- 
კის კუსზული უდავოა, თავისუფ- 
ალი -ეკო! 'ომიკის ზონებთან არის 
დაკავმირებული ის, რომ ცივილი- 
ზაციის მსოფლიო დონეზე გპიჭრა 

აღმოსავლეთის ოთხი ვეფხვი: სამ- 
ხრეთ კორეა, ტაივანი, ჰონკონგი 

და სინგაპური. სადაცაა აგორდება 
ახალი ტალღა მალაიზიის, ტაილან- 

დღის ღა თვით მავრიკის კუნძულ- 
ის სახით, ჩინეთის ექსპერიმენტზე 

არაფერს ვიტყვი, ვინაიდან დღეს 

მას, როგორც ჩანს, აბრკოლებს 

პოლიტიკური წინააღმდეგობანი. 
უბრალოდ ის მინდა ვთქვა რომ 

თავისუფალი მეწარმეობის ზონა 
არ არის მარტოოდენ სუსტად გან- 

და ყველას ემსახურება, არ თაკი- 
ლობს, ჯერ კიდევ, рав» რა 

а ვეხი სულისკვე–- 
თებისა და ტრადიციებისათვის –- 
მივიღოთ და დავაპუროთ სტუმრ- 
ები, თუ. ме დან დაღამებამ- 
ლ ჩაის ბუჩქებზე წახრილებმა ვიყ- 
მაო? არავითარი შრომა არ არ- 

ის დამამცირ ი, როდესა, 
შესამლენლობას იმნები ადამ ამ. 
ურად იცხოვრო. ანდა, იქნებ თა- 
ვისუფალ ზონებში მცხოვრებმა 

ირლანდიელებმა და იოლი 
დაკარგეს თავინთი ეროვნული 
თავისთავადობა? აბა, რა სათქმე- 

გამოთქმულა აგრეთვე აზრი, 
რომ თავისუფალი ეკოხომიკური 
ზონები, ერთობლივი საწარმოები 
და, საერთოდ, უცხოური ბიზნესის 
ინტერესები в ერო- 
ვნულ-განმათავისუფლებელი მო- 
ძრაობის მიზნებს. ამ საეჭვო აზ- 
რის სთან თ გვთავაზობენ 
დასკვნას, რომ საქართველომ ჯერ 
დამოუკიდებლობა უნდა ო- 
ვოს და მხოლოდ მერე მიმართოს 
ეკონომიკის განვითარების ისეთ 
ზომებს, როგორიცაა ერთობლივი 
საწარმოები, თავისუფალი ეკონო- 
მიკური ზონები და ა. 9. ჩემი აზრით, 

ეს წმინდა წყლის სქოლასტიკაა. 
ერთი მეორეს ხელს არ უშლის. 
განა საერთო · მიზნისაკენ გადადგ- 
მული თითოეული ნაბიჯი არ გვა- 
ახლოებს მიზანს? და, ამავე დროს, 

ონომი, რო ძლიერი 
Е т Вию 

მჭიდროდ ჩართულნი არ აღმოვჩნ- 
დებით, როცა ამ მიზანს მივის. 

? რა ხება თის ბი- 
о ны 

ღვაწეობიდან გამომდინარე მთელი 
Зы ისმგებლობით ვაცხადებ: სა- 

არგარეთის საქმინ წრეებს 
т ურჩევნიათ საქმის. დაჭე- 

სრულფასოვნად 
р 8 დ. 

სამია ცს ყველა 
ბლობდე ეს მიღწევები ციდან 
არ არე 

ეკო ое 3 
რა თ ღრ 
დუზეშა ыы Завет и 

те тва მაშინ ых 

პარხარ чт 
ლაი ე, რომ ისე დაა- 

არე-მარე, ახლა 
ისღა тт а იგი. 

რენი უც სამოქვ ულ 

ი არვნელ .) ეკო– თვისე 
= ხალას ტექნოლოგი- 
მ 

–- სუვერენიტეტის პირობებში 
თუ ახლანდელ პირობებში? 

— როგორც ერთში, ისე მ 

რეში. თუ мн ისე 
როგორც მაშინ პასუ. 
ხი ალზე მარტივია არ გვექნე– 

3 

ბა ითარი ეკონომიკური გან- 
ასანა ჩემი თაობა დარწმუნ- 
და ამაში, თან ისტორიის გაკვე–“ 
თილიც ამასიის გვიჩვენებს. 
"მაგრამ დარწმუნ, ბულივ არ, აღმ, 

ყველაფერი ეს წარსულს 
დება, იგი 3 ვერ დარჩება ერხევა ბ 

ლი ооо ფორმით, მისი 
გაუგებარი, საკუთარი სიცოცხლის 
а оао 

მაგ რამ ამისათვის მტკიცედ 29% 
ვიმოქმედოთ. 

ჩვენ რას 

ეს დრო! სულ 
რომ ვკრძალავთ м 

თქვენ, ალბათ, დაფიქი ბელხართ, რომ რესპუბლიკაში 

თებთ მთელი , 
იმის. ცდაში ვართ; 

” 

ჯერ კიდევ არსებობე” ცენ, 
ალეა ოწვებათა в 80». 
ფისნაცვ 
დებაა წი ხელებდნენ, რენ 

о ლ პოლიტიკა, შვან, 

კებში = < რომ რესპ 

ჯერჯერო ს” თ Е 
მიუტევე . კვიანე ' პრაჭ- 

ციელებას როგ ეკონომიკის, 
ისე ადამიანისა და საზოგადოებ- 

რიგა ცხოვრების გასათავისუფ- 
ტა. გ ლად უკა- 
ა ს» არის ივ га 

და ნო "ერთად უნდა ბრუნავ- 
ენ. 
–- ამასთან დაკავშირებით 

ერთი კითხვით მოს, ი. ხა. 
ლუუ ме ела 
პალატაც ხომ არ მთლად 
დამო ება პალატის > რო- 

გორ გეს ლეთ 
აღია 

и ные жа. 
რკ ა პირობებში? , : 
ни ს მკ +. ულ 

შაი პარი. ‚285 , о 

=> 
კიდებ, Е ая 

მნი. а 
о не 

Гы. ავ. 

ეი ათონი 
დ ნ უი უცხოურ ფირმებს. გვაქვს 

ა: კახი მერ პალტო. წარმო–- 
ამერი- 

т დ и თუნ 
Г. ОС. 

კო мы ა რომე– 

ში. ენ 
არა აო м თ. зу 
“გვაქ, ოფლიოსთან რ- 

ი га, ქვეყნის იის «+ 
არიები მები |გაცილებით 

გვაქვს შეეხება პალატის г 

ეხი: იის 
აბაზრო 

ეკგ ს ბარება მი, იგი 
დევ უფრო მ აი 
მიმაჩნია». რომ ეტად წინაა 

о ს საქართველოს უა ო–- 
არმოებ ია საქართვე– 

ეღმწარმი რობ , ევას. 23% 
მატო საზღვარგარეთ, არამედ 
бы ее 

8 ო. ВО 
кое 3 ქვეყნის Вы 

კისრებუ- 
სუმი იიი რაი г 

НЫ და А ხე. 
წატმო 

ინ, Е = და ыы >. 

რთ ვ 

НЫ зи ა ევრი გვა, 
უფრო გვემატება ფების თ 
დროზე, нь 

დამთავრდება а 
ზე, დემოკრატიაზე, თავისუფლე- 
ბაზე. გადასვლა, როდესაც შეგ-' 
ვეძლება ვთქვათ, · ვენი თა- 
ვი” ჩვენვე გვეყუდნის, და მოვი- 

ლ რომ в არ- 

და მიწა შებ საქმეს. 7 

  

დ ფესბურთი 

მჩსან! სადილე/სM 
და სახყაCIIM 
ერთი აც, და და 

აიი გოლ. სეიმი: გახსნის 
ი მატჩი 30 მარტისთვის არის დანიშ ო — თბილისის 
“რალური სტადიონის ვირ შირ გამოვლენ თბ. 

მეორე დღეს კი მო თი პირვე 
ლი ხაშის დანარ ენი გი ბი. თ 

მ 
ცია, (რომელაც. პღულ „კო ენ 
სპორტულ ჟურნალისტებს შეხვ 
ფედე აყოლა პრეზიდე аа 

რია“ და ფოთის „კოლხეთი“ 

ება საქართველოს ო ჩ გ (#6 X ლული წაი: 

„იზე: 

მიეძღვნა პრესკონფერენ- 
რედაქციაში გაიმართა. 

ნ საქართველოს ფეხბურთის 

ალური р დავით კვინიკაძე ფის, я, არ 
რად პეტრია' 

–- ალბათ, გეხსომებათ, «რომ 
საქართველოს გაალი „ცედე- 
რაციის о ლმა ყრილო- 
ბამ ფედერაციი პრეზიდი მს 
დაავალა ათი მარტისათვის შეე- 
დინა საქართველოს ეროვნული 
ჩემპიონატის კალენდარი, ეემუ- 
ен დებულება, თქვა 
ნოდარ ახალკაცმა, –– დროის სი- 
ფირ მიუხედავად, ს დავალე- 
ბა ре პრეზიდიუმის 
სხ я კოლეგიურად იხი- 
ლებოდა ჩემპიონატის ა. 
ყოლა დაკავშირებ ლი ყვე 
ეტ-ნაკლებად ნიშენელოვანი 

საკითხი. გადაწყდა, р უმაღ- 
ლეს ში თვრამეტი ნდი 
ითამა ფა. ამასთან аа. 
ბით, ცხადია, იყო ათას რთ 
დასხვაობა, მაგრამ საბოლოოდ ამ 
ასკვნამდე . მივედით და, ჩემი 

აზ ით სწორადაც მოვიქეცით. 
ჩვენს გადაწყვეტილებას საჯ საფ ძვ- 
ლად დაედო სპორტული პრინცი- 
პი და შეღავათები არც ერთი 
გუნდისთვის _ არ მიგ გვივია. ცხა- 
დია, ფედერაცია მხარზი ამოუდ- 
გება ეძლების აგვარად ყო- 
Вод დაეხმარ რება ალა- 

Ви © და რეგიონების ფ ფეხბურ- 
თის КАИ რომელთაც დი- 
დი. სურვილი ა ქვთ. ყავდეთ ა- 

ასის გუნდები ოა 
შორის,“ ხშირად გვაკითხავენ ფე- 

იაში ირეკავენ, მჭი 
მეამეა რბის ურვილს გა- 

ო დაწყვეტილება, 

მოთქვამენ ლდა ასეთი საერთო 
დაინტერესება ева "ა 

ტებს. ей до ВС და 
ახლაც во ართ 
ფეზბუ ულ დიდი წა и 3 
და ამ. 3 ზე, თუნ დაც, ასეთი ფაქ - 

ტიც მეტყ ელებს: с რაღაც 
თვე-ნახევარში ჩვენ მოვახერხეთ 

% სოუკიდებელი ფედერაციის შე- 
ა, ეროვნული ემპიონატის 

ორგანიზაცია ისე, რომ я 

ლიკის ფარგლებს გარედა 
მოგვიწვევია არც ერთი ფეხბუ- 
რთელი, მწვრთნელი · თ საჯი 
ფედერაცია დაინტერესებულ 
ორგანიზაციებთან ერთად, ყვე- 

ერს იღონებს საიმისოდ, რომ 
ჩემპიონატმა, я მატჩები– 
აღი მაღალ სპორტულ დონეზე 
ჩაიაროს, рен ებზე ოს 
სრული წესრიგი, а ლურად 

აყრელი პირობები ხდეთ 
ჩემ ერნატში მონაწილე т 

ის იმედიც ჯვაქვს, რ 
ში ამოგვიდგ м г 

ატკი, ი, ი 
აა წას ებობს ს თამაში. 
ჟურნალისტები ცხადია, დაი. 

ნტერესდნენ სოხუმის ,დინამოს- 
თან“ დაკავშირებული ამბებით. 
პრესაში უკვე გამოქვეჟნდა ცნო- 
ბა აფხაზეთის ფეხბურთის ფე- 

დერაციის გაფართოებული სხდო. 
მიხ · თაობაზე, სადაც მიიღეს გა- 

რომ სოხუმის 
„დინამო“. სსრ კავშირის ჩემპიო. 

ფეხბურთის 
ალხი, ვი- 

ნატის პირველ ლიგაში ითამა- 
შებს. რა პოზიცია “უჭირავს საქა- 
რთველოს ფეხბურთის ფედერა- 
ციას? 
— მე. და ბატონი დავით ქი 

ნიკაძე, ჩვენი ფედერაციის გენე- 
რალური ედიგაზი, ვეს ოდით 

ამ სხდომას, –– განაცხადა · ნოდარ 
ახალკაცმა, у оды 
ვენი პოზიცია, მივეცით ყველა 

საჭირო” გა შარ ება. სიტუაცია 
პსეთია: ფიფას ევრი ყველა м 

ფეხბბურთო ორგანიზაცია მათ 
მორის საბჭოთა კავში ის ხ- 
ბურთის ფედერაციაც, , საერთა- 

შორისო ფედერაციის _ წესდებას 
ემორჩილება ამ დოკემ ტის 
41-ე მუხლის პირველ პუნქტში 
გარკვევით წერია, რომ აითი! 

საფილიალო ასოციაციებს (იგუ- 
ლისხმეთ საბჭოთა კავშირის მ: 
ხბურთის ფედერაცია) | და 

უბებს ფიფას აღმასკომის ს. 
обв თანხმობის არეშე უფ- 

ლება არა აქვთ ს ნპორრური. კავ- 
შირი დაამყარონ იმ ფედერაციე- 
ბთან, нь ფიფას წე; რები 
არ РЗ (იგული სხმეთ ქანი 
ველოს სეილ თის ფედერაცია. 
ამშასად. საკავში 
დერაცია სოხუ ის „დინამოს“ 
რველ ва ს” ებს, у 

ა იფას წესდება 
და, როჭორც, ი Г მ სხდომაზე აფხა- 
წერი ხატით. "ა ოს რაი 

დომარის პირველმა მოადგი 
ვლადიმერ მიქ в არეა 

საკავშირო и თავმჯ–- 
დომარეს ვიაჩესლავ კოლოსკოვს 
სოზუმელთათვის სიტყვი აი 
პირება უკვე მიუცია, 85 
ჩამოსვლისთანა არხით, 
ანი სატელეფონო დარე 9 
ნდა კოლოსკოვთან” რომელსაც 
დაწვრილებით განვუმ არტე ვითა– 
რება, ავუხსენ ი, რომ აფხაზეთის 
ავტონომიური რესპუბლიკა სუ- 
ვერენული საქართველოს განუ- 
ყოფელი "ალი, და ჩვენი ფე- 

დერაციის იურისდიქცია ვრცელ- 
დება საქართველოს მთ კაბ 
а ელ მივანი წმი > თ 

დები ооо ამ о 

80% საო სცილდება 
წა და 79 
ჩვენს м0 а ен 
აითვა  სწინებენ, ლენები 
ов სხვაგვარად подом: 
დეს და მათი შედეგების 50930” 

ი- 

ა– 

არა- 

სპორტი 
პასუხისმგებლობა მოღიძიდ სა- 
კავ ო , ფედერაციამ უნდა იკი- 
სროს „სოვეტ კი სპორტის“ ამას- 
წინან დელი 
ვევა, რომ საკავშირო ფედერაცი- 
უს აღმასკომი 29 მარტის სხდო- · 
მაზ ანიხილავს სოხუმის „დი- 
ნამოს“ ' А 'სხ აი შორის, 
სვენი უკვე "შეიქმნა დ 

დი, რომელიც ამჟამ ს 
სული სა „სანე "შეკრებას 
გადის. · 

დავით კვინიკაძის განმარტება: 
19 რთი. საბჭოთა კავშირის ფე– 
ხბურთ ედერაციას გავუგხავ– 

ნეთ დეპეშა და კიდევ ე თხელ 
დავადასტურეთ, ტკიცედ 
ვიცავთ საქართველოს ფე ბურ- 

თის ფედერაციის დამფუძნებელი 
იიი იშ გად 7ყვეტილებებ 
ვართ დამოუკიდებელი აფეს- 
ურთო 86 ლ ია: და ვარა- 

% ჯა ეროვნელ ჩე ემპიონატს 
ველოს ძლიერესი 

я 3, ыы ამავე 
როს, გესურს კავშირი დავამყა- 

НИ НЯ : ов, 
მაგრამ ეს. იმ შემთხვევა ი მოხ- 
ღება, თუ საქართველოს ფაშა. 
რთის ფედერაციას სცნობე 
ჩვენს ურთიერთობას საფუძვლად (ვ 
დაედება თანასწორუფლებიანო- 
ბის პრინციპი. 
პრესკონფერენციზე ჟყურად- 

ღება გამახვილდა აგრეთვე ფიფას _ 
გეწერლურ მდივანთან იოზეფ 
ბლატერთან С ео დელე- 
გაციის ამასწინანდე 
ზე. ამასთან სკაილერ ებით ხოდარ 4 
ახალკაცმა თქვა: 

– მოსკოვში გამართული შეხ- 
ვედრის о პრესაში >. 
იყო ინფორრებ, ამიტომ მინი: 
თად მომენტებზე შევჩერდები. 
ჯერ, ალბათ, „აი, რა უ ნდა ითქვას: 
ფიფაში აწევრიანება როვ ული 
ფეხბურთის გა ითა აუ- 
82 ლი პი ობაა, о ჩვე– 

დები საკავშირო პირველო- 
ბ ებში თ თამაშობდნენ, вме 

  

ფესბურთი. 22 მარტს გაიმარ- 
თა ევროპის ქვეყნების თასების 
მფლობელთა თასის კოუ че 
ბოლო сы 
ჩი. იტა „სამპდორიამ" ციუ- 
რიხში აფხა 2:1 დაამარც- 
ხა „ რასპოპერსი" და ნახევარფი- 
წალში გავიდა. 

გუშინ ციურიხშივე მოეწყო ე 
ბი% სეიფს ტ; ამუ ბის 
ნახევარფინალური იოილი 2 

წილისყრა, იონთა ილი იტ- 
ალიის შემი > ღღ როლ 
რია", საფრანგეთის 
იო. „ბენფიკა“. 2 რაზეა 

სატურნირო ორბიტა 
ბის მფლობელთა თასი: საფრან- 

თის о იტალიის „სა– 
პდორია“, იის „ანდერლეჰ- 
ტი“ თლ ეთის „დინამო“. 

ფეფას_ თახი: აიტი „იუვენ 
უსი“ т И Нет. გფრს 

ერი“ -- იტალიი 
შაი “. პირველი Л в 
ლური მატჩები 18 აპრილს გაიმა- 
к. 

_ ოსა. აშშ-ს ქალაქ +0- 

ბისკეინში მიმდინარე ერთში”. 

რისო ტურნირზე 
დნენ ოლი შეჯი 

მა 8. о ფრანგი ნატა- 
ლი ტოზია და ავსტრიელი იუდიტ 
იე რაც შეე · ვაჟთა ტუ- 

დენი: ენიმე მოულოდ- 
ნელი ა შით ლას გამოე- 

ენ ბორის. "о რი (კების _ 
ლენდ ი, გამარ 
ть ე ое დი სტე- 

о 

ых би 

ეში გათელა. 

Пары _ 

ინფორმაციიდან ირკ- 

ახალი · 

ხბურთის ს 
ფმი а пе 

ბ ხლასეკი — 6:7, 
რ ხ - я ემილიო 

ჩამ. +: ЕЕ განაგრძობენ აგ- 
„თვე რიკელი ჩოგბურთელ- 

ები ი м აგასი და ჯეი ბერგ- 
ერი, 

8ადრაკი, 

კარპოვისა ტიმანის 
ალური მატჩის მერვე პარტია 38-., შზ.ე 
ხა ისა -კარპო, бе 
ამთავრდა. бы 5,5: 

2 5 მსოფლიოს ექსჩემპიონის სასა– 

რგებლოდ. 

პირიელ- 

ობის პრეტენდენტების, ანტოლი 

1 : ый 

სუვე 
1 ჩვენ დამოუკიდებელი ფედერაცია 

у მოლდავეთის 

მ 
Я вы 

დაყენების გ 
> რა 2 а ფეხბურთის 
დამოეკიდებლობა გამოვაცხადეთ, 

ქვათ, მაიკას გამოვედით 
და მიზა იც გამოჩნდა. მი ღა ამ 
მომენტს ხაზი გავუსვა. „კს ენი 
საბოლოო მიზანია ფიფაში გა ევ- 
რიანებ, მაშინ საქართველოს 
ფეხბურთის и დამ- 

ფუძნებელი, ყ ი გადაწყვე– 
ტილება ერთადერთი გზა იყო. 
ეს გზა => რომ არ იქნებოდა, , 

ად ვიცოდით. მით: 
ახლა როცა 

წლტერთან о რა: გვქონდა. 
იფას წარმომადგენლები დღეს 
ესდების ენით „ველ არაკებიან,. 
აგრამ მოვლენები ისე ვითარ 2. 

ბა, გამორიცხული არ არის, 
ლე ამ წესდების გადასინჯვის ნაა 
კითხი და აბჭოთა სპორ- 
ტულ А კერძოდ ფეხ- 

აშკარ ად გამოიკვეთა 
ენიტეტისაკენ. 

ყ ელამ კა 
უმეტეს ს 

რაფვა 

აყალიბეთ ა საერთო 
А იიი ს. в, 

8. ოუკიდემფობი. გამოაცხადა 
ფე ხბურთის ფედე- 

რაციამაც. ალოდნელია . სხვა 
ცვლილებებიც, რასაც У 

საერთაშორისო სპორტის 
| სვეერებმა, ადრე თუ გვიან, + 

იმი უნდა გაუწიონ. მოსკოვ- 
ში р ен ს რკედიაზე გა- 
ოჩნდა, რომ ფიფას ოფიციალუ- 

რი წარმომა ფიფას ოფი > ი ილა. 
ერკვევიან $ ოთა С 

მიმ фе პროცესებში, 
საუბარი და აზრ- 

ეხა უთუოდ სასარგე- 
ბლო იყო, სამი: აბია м 
დგით, ნარ ერე ვნ. 

ი ყუ ასლი г 
Те у აქართველოს 

რენტის არის მი «чад. 

ამ ტურნირის ღირს ულდ გამა– 
რთვა ახლა ყველაზე საშური 
საქმეა, 

ელგუჯა ბერიშვილი. 

თა აღმ 

  

  
ზაფხულის დროის 

1 მოქმედე ბის პერიოდის 
დაწყების შესახებ 

სსრ კავშირის ერთიანი დროი- 
ი ме ტალონური სიხშირ: ია 

იფო კომისია ре 

მარტს იწყება. 1990 
დომ 25 მა დროის მოქმედები ზს 
პქრირდი. 

ამასთან დაკავშირებით 1990 
წლის 25 მარტს 2 საათზე საათის 

ა კავშირის მთელ 
1 საათით წინ უნ- 

რედაქტორი 
· ნწ. ჩერქეზიშვილი, 

ფლებაც კი არ ჰქო- 

5 8. გარდაქმნის 

კა
ნე

 

აგები. უილი კულტ- 

მა“. 18.15 — ве და 
დამო и 19.00 

ერ ეზივრი Е 

( „მოქა- 
ლაქე, საზოგადოება, კან 

о თმ, ь ოს ართლო დ 
სადი 22.50 р „პუნქტუმ 

კონტრა პუნქტუმ შეა 

მეორე არარი. 16.05 — 
ქართული სატელევიზიო მხა- 
ტვრული ფილმი „თუში მეც- 
зо" სან ლეა ვრი 

— მულტი აციური 

მეგი. ოამბე. თ ქვიზიო 
დადგმა „ტბის ово". 

პირველი პროგრამა, 12.30 — 
საბავშვო ბ ბაღების ბიალივაციური 
ფირმების იკაციური 

სარა! ების პროგ წ. г. 595. 13.00 — 
ადლევ! “–- ათლე- 

ტიზმი. Ч –– მოსწავლეთა 
М рой არდადეგების | 

გოლი იო კინოდა- 
их о > уе 

1. ვრული ' ფილმ. : 
ლი მეგ“ т 1530 

— ქარ თული. ს 
დოკუმენტური ლი мы 
გრელოს ჩანახატები“, 15.50 –- 
საინფორმაციო ამოშვება. 
16.00 — Ни დღი– 
ური არეული I. Е ქ. 
თული დოკუმენტური ფილმი 

те ჰიო, აბა, დი. (28. 
ავლეთათვი „8 

м ისა“., 17:50 –- პასუ 30 
შა” ок შეყახგებ- 

8.30 -- განცხადებები. 
18.40 –- მღერის ო. С 
2 19.45 — ძილისპირული. 

00 — 9588. 20.35 — ეკ- ` 
кр დამოუკიდებლო- 
а 21.15 ა ხალხური 

ოქმედება. „რაღაც უნდა 

საა მხარ. — ა ახმეტელ 
მშრომელებთან. “ი 

29" პროგრამა, 16.05 — 
ცენტრალური ტელევიზიის გა- 
ცვლითი ფონდიდან. სატელე- 
ვიზიო .დოკუმენტური ფილმე- 
ბის ეკრანი. 17.05 –- სატელე- 
ვიზიო დადგმა „ვასილ ტი , 
კინი“, 18.55 -- ს სანებივეაბის. 
მხატვრული ფილმი „მუშა- 
ითი“. 20.00 –- მოამბე, 20.35 
— ქართული მხატვრული ფი- 
ლმი „მამლუქი“. 

| 2 

| 27 მარტი 

ოთხშაბათი 

28 მარტი 

| 

პირველი პროგრამა. 12.30 -- 
საბავშვო р ბალღების აღსაზრდ- 

ელთათვის. მულტიპლიკაციუ-. 
რი ფილმების პროგრამა. 13.00 
–- ნაშუადღევს. 13.50 -- მო- 
овен საგაზაფხულო არ- 
დადეგების იტი სატელევი- 
ზიო კინოდარბაზი „ცისკარა“. 

ქართული მხატვრული ფილმი 
„ლომა“. 15.10 – ცენტრალ- 
ური ტელევიზიის გაცვლითი 
ფონდიდან სატელევიზიო 
დოკუმენტური ფილმების ეკ- 
რანი. 15.50 –– საინფორმაციო 
გამოშვება. 16.00 -–- სატელე- 

| ვიზ მხატვრული ილმი ვიხიო ატვრულ ფ 
„მუშაითი“. 17.05 -- в: 

ლი მოკლემეტრაჟიანი სატე– 
ლევიზიო მხატვრული ფილმი 

ОПС 
პროგრამა. 9.35 — 

ქართული მოკლემეტრაჟიანი 
სატელევიზიო მხატვრული ფი- 
ლმები „გია და ზურა“ და „ჩე- 
მი არდადეგები“. 10.20. — 5°-$ 
<:06о%ве, 10.45 –- შევისწავ- 
ლოთ ქართული ენა. II. 15 — 
შევისწავლოთ რუსული ენა. 
11.46 — ТВ ფი- 
ლმი „ფოტოგრაფიის მუზა“ 
(ორვილი 0806055). 12.05 — 
ს „მეგობრ он უჩვენ- 

კრასნოიარსკის ტელესტუ- 
4 13.05 — КИ 4-й 

ციური მების პროგრამა. 
13.35 ось неа ея 
13.40 –– ხალხური შემოქმედ- 
ება. „თვითნასწავლი მხატვა- 

|| რი“-–ირინე ლეკიშვილი, 13.55 
а ფაქტორი“, 14.15 

წუთი. 14.20 
— а გამოშვება. 
14.30 –- „უკრავს ამერიკელი 
პიანისტი დაიერ შევი 45:30 
–– მოსწავლეთათვის, „ფრესკის 
ღიმილი". 16.10 –- პოე 
ხუთი წუთი. 16.15 –- თეატ- 
ри: ფოსტა. 725 
„ზრუნვა“, 18.10 — პოეზიის 
ხუთი წუთი, 18.15 -- „ბუნე- 
ბის კარი“. 19.00 –- საერთა- 
შორისო პანორამა. 19.45 -- 
ძილისპირული. 20.00 -–-. მოამ- ' 
ბე. 21.00 –– კალათბურთი სსრ 

| კავშირის პირველობაზე. თბი- 

  

"ეგების გამო. სა : 
о ეცისკარა“ м 

' ული მხ 

„ უკიდებლობამ“. 

  
  

აა. 
29 მარტი · 

12.30 — 
საბავშვო” о 
Ре ების აროგრაბა. 1 სიპლიკაციური 
р დევს. 13.50 — ბთლე- : 

კვარი დოკ აარ 2 თ ფი- 

"საქართველოს. 1 
ტელევიზიის მრმავალი. ! 

ს პპირის პროგრამა | 

ლმი „უბისი“. 14.40 — მოსწა- 
ვლეთა სა 

სი თოვლიანი დღე“. 
საინფორმატიი. 

ლი ფილმი · 16.00 — а 
„აჟამი ფრენისა", ОБ ქარ- 

ფელი ული დოკუმენტური 
„აქარის მოებში“ (3 
ჩვენება). 17.45 — მოსწავლე. 

დგა ღილის” 
მამია კონცერტი. 18. 

დლე- 
აა ურილ ვალი ფაბრ 

©“. 19.15 
აფი დ ზილ 

'ლისპირული. 2000. _ а 
20.30 ტუდენტური პრო- 
გრამა вые საყრდენი 
წერტილი, და...“. 21.30 — სა- 
ქართველოს საფეხბურთო. ჩე- 
მპიონატის წინ. 22.00 –- „ვრე- 
მია“. 2230 --- პრემიერა ქა- 
ლი დოკუმენტური. ფილ- 

გვჭირდება თუ თუ არა სა- 
შობ, კავშირის პირველობა 
ფეხბურთში?“, 22.45 — `„30- 

დეო, ვიდეო . : 

მეორე პროგრამა. 730 — 
მხატვრული 'ფილმი „მახე“. 
1850 — მულტიპლიკაციური 
ფილმი. 19.00 — ва უ- 
რი ტელევიზიის 

ფონდიდან. სატელევიზიო დო- 
კუმენტური ფილმების ეკრანი, 
20.00 — 85884. 20.35 — პი- 
ре ჩვენს ეკრანზე, მხატვ- 
ული ფილმი. „ქალი და ჩი ოლ. არაი შებ უმ ლი და ტა 

პარასკევი 
30 მარტი р 

პირველი პროგრამა. 12.30 -–.. 
საბავშვო ბაღების აღსაზრდე- 
'ლთათვის. მულტიპლიკაციური 
ფილმების პროგრამა. 13.00 -- 
ნაშუადღევს. 13.50 — მოს- 
წავლეთა В არდა“ 
დეგების გამო. სატელევიზიო 

კინოდარბაზი „ცისკარა“. მუ- 

ლტიპლიკაც ური ფილმების 
პროგრამა. 15.00 –– სატელევი- 
ზიო დოკუზბენტური ფილმი 

„საღამოები ხუტორზე“ (პირ- 
ეელი ჩვენება). 15.25 -- ქარ- 
თული მოკლემეტრაჟიანი სა- 
ტელევიზიო მხატვრული ფილ- 

ლისის „დინამო“ -- ტალინის 
„3507930“. 21.30 — „ნეტავი 
შვიღთა ური თა“ (გა 
მა პირ 
მია“, 2 30 _ — ილოზირნი. 

И ое с სა 
პროგრამა. 7.30 — 

ერა წუთი". 9.30 „ქვა, რო- 
в # 950 — ი 

ბაღი, წია одел ები. 
10.50 ნ გვიყვარს ცე- 
კვა“. 11.20’ შეი გაბ ი, დედა–- 
и 12.20 ა 

ტოკონკ о бо 
საერთო სახ არ, იწ ცხო. 

ველთა სამყა ში, 8512. ილ- 
მი–-ბავშვებს, „კატა მიშ ბა 
1619 – 14.40 — სპ 

10 –- სატელევიზიო მ 
რული ფილმი „ჯერ 2093 58. 

"ამდე". I სერია. 16.15 –– „ჩვე- 
ნი მემკვიდრეობა”. · (688. >. 

ორ კონგი 
ინდი -- 

= პრთატიები დიალოგები. 

ე“ 

1626 -- ცისარტყელა”, „რო- | 

‚ 59035), 19.00 — საერთაშორი- м 
სო პანორამა. 19.45 –- მულ- 

სახეზე“. ( გორც სუა 
ციული რ მანიის ფედ 

ტფილმი. 20.00 –-- „როცა მ 
რიან ჯარისკაცები“, ფარისკა- 

ცური სიმღერის ფესტივალ. 
ფინალის პოლ ტური. 2200 

მეილს "ლა 

' გაცვლითი   
т 

  

ет 
458 

23.5 — ილღუზიო იონი. 

კვირა. · и 
+ აპრილი... 

პირველი პროგრამა. 
დილის მუსიკალურ გაროთოჯი 
პროგრამა „დილ "მშვიდო- 
добь“. 11.00 — საქართველოს 
ეკონომიკური მოუკიდებ 
ლობისათ სიაა ური 'კინოა- 

– მოსწავ ფიშა. 12. 
306 — „მხიარული ჯიბრე- 

2. и о т. ა, 12.66 — ული ენი- 

სა და ლიტერატურის ტელეკუ- 
რსი. 13.25 – ქართული ხალ- 
ხური, სიმ ი, დაავა ფი 
14.00 — საატი ი“, 14.30 
ხალხური მედება „თუ 
კაცი იერი, ი Е = 
„მამული, ენა, სარწმუნოება". 
1565 „სისა ტურა“ (გამე– 
ორება).: 1630 — "= 
Фо-89. 17.45 — „ფი 
= ქართული 8 

ილმი „მწვერვალი".. 
— ი არყი კინო –- კ. კ. + 

კოხი 
ობა. 19.45 = 
20.00 — მოამბე. и 00 — 
639660. 22.00 — ое. 

22.30 -- ბალეტის მოყვარულ- 
თათვის „მოზლანფიფრი სიმ– 
ფონია“, 23.40 — სპორტ ული 
პროგრამა. ტ 

დენილი ра 

ეაეანრ“–იტელევიფჭია -- 9555070, 94 მარტი 

მთხ ტელევიქტორინა. 

ჯა ა. კის ее უ ი იკის სიახლ- 
в პროგ ჩის 

3». 900. = 
ფილის ; ю. 9.15 — 
რავს 5 ვარი ატიევი (6 о 74 

и ლი ფიღბი „მ 
и ქ а 11.30 

ლი წვ ყოს. ქსანდრე =: Е) 28- გ 
3 и 25 

· а 
კინოპუბ მიხლია თს 
и „საბჭოთა # 

со". 18.00 — კოლაჟი. თო 
„ვივბტ, რუსეთო (8.45 + — 

ть 
50 - — - 84 ეოსნობა. საერთ- 
აშორისო მატჩი. 20.45 -– „ძი- 
ლი ნებისა, პატარებო!". 21.00 
— ფეხბურთი. სსრ კავშირის | 
ჩემპიონ ბაა ხლი?:“ 
მირი“, მები 29% იო. | 
Е დოკუმენტური ფი- 

22.00 — ვ. ეგოროვის | 
უნ. ს ободе. 2230 

სპექტაკლის. პრემიერა. „ 

  

м ღამის გრამის > = 
მულტკონცერტი დიდებისათ- 

  

комунисти мидко 99424 ოო 
“XI, 

საჭაათკვლოს კა 6აის ბაპრაცეგლობის შროპის წითელი <ჭოშის ოტთანრაანი სტამბა, იბებრება ოფხეტური ხით. საბაზითო ჰო4ჯ5სი, სოშარაულოს ა... ს 
“ 

ხუთი წუთ 25 14.35 

ав სე < “ი = 

| 

10.05 — 

    

   
   

    

| 

  

    

 


	Komunisti_1990_N68-001
	Komunisti_1990_N68-002
	Komunisti_1990_N68-003
	Komunisti_1990_N68-004

